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JAV BAZĖ DHAHRAN ARABIJOJE YRA 
VIENA PAVOJINGIAUSIŲ SOVIETAMS 
Kremliaus įtaka yra per silpna, kad būtų galėjęs 
sutrugdyti Eisenhowerio susitarimą su Ibn Saud

WASHINGTON AS, D. C. — Vienas iš aiškiausių įrodymų, 
kad Sovietų politinė įtaka Saudi Arabijoje tebėra labai silpna, 
yra naujas JAV susitarimas išnuomoti dar 5 metams nepaprastai 
didelės svarbos Amerikos gynybos planams Dhahran aviacijos 
bazę prie Persų įlankos.

Šiuo laiku Dhahran bazė yra 
skirta didiesiems bombonešiams, 
13-52, kurių ' svarbiausias užda­
vinys karo metu būtų Sovietų 
žibalo pramonės sunaikinimas 
Kaukaze. Artimiausiu laiku 
Dhahran bus paversta ir rake­
tų baze.

Amerika jau turi vairuojamų 
raketų, kurios gali sunaikinti 
karinius taikinius iki 1,500 my­
liu. Kol bus raketos ištobulin­
tos, kada jos galės pasiekti tai­
kinius ir už 5,000 mylių, ši ba­
zė lieka galingu Amerikos at­
sparos punktu tarp Libijos-Tur- 
kijos ir Filipi'nų^Japonijos ba­
zių naikinti Sovietų pramonės 
centrus, kaip atominius fabri­
kus pietų ir Vidurinėj Azijoj.
Pirmą sutartį sudarė Trumanas

II pasaulinio karo metu Ara­
bija buvo sąjungininkų pusėj. 
Ji rėmė sąjungininkus alyva ir 
bazėmis. Karui pasibaigus, ame­
rikiečiai liko ten toliau. 1951 
metais prez. Trumanas sudarė 
5 metų sutartį Dhahran bazei 
laikyti.

Ne iš Eisenhowerio, bet iš 
Trumano Arabija, išsiderėjo ir 
tokią# sąlygą, kad JAV nesiūs į 
šią bazę kareivių žydų tikybos. 
Dėl šios klauzulės sutarty vė­
liau kilo didelių diskusijų Ame­
rikoj. Senate buvo reikalauja­
ma uždrausti vyriausybei tokias 
sutartis, kurios įžeidžia Ameri­
kos piliečius, žydų tikėjimo.

Valstybės departamento pa­
reigūnai patvirtina, kad per de­
rybas su karalium Saud buvo 
iškeltas šis klausimas, bet grei­
tai padėtas į šalį, kadangi bu­
vo pajusta, kad per tai pasun­
kėtų naujosios sutarties suda­
rymas.

Oficialiai nebuvo dar paskel­
bta, kiek Amerika mokės Arabi­
jai už šią bazę. Neoficialiai kal­
bama, kad Ibn Saud išsiderėjo 
$250 milijonų ginklais ir gry­
nais pinigais.

Ikes doktrina yra 
žingsnis į karą, 
pasakė Žukovas

Sovietų maršalui tai tik 
naujos rūšies (kolonializmas

DELHI, Indija. — Maršalas 
Žukovas, Sovietų karo ministe- 
ris, pavadino Eisenhowerio dok­
triną Viduriniams Rytams ap­
saugoti pavojingu žingsniu į ka­
rą.

Žukovas priminė, kad II pa­
saulinio karo metais jiedu su Ei- 
senhoweriu buvo draugai. Bet 
jis nebežinąs, kas per žmogus 
yra Eisenhoweris šiandien. Pa­
galiau, gal ir ne jis sukūrė tuos 
pavojingus planus Viduriniuose 
Rytuose. Jie tačiau, reiškia nie­
ką kita, kaip naujos rūšies ko­
lonializmą, kuris gali privesti 
pasaulį prie karo, kalbėjo buvęs 
Eisenhowerio draugas.

Sekmadienį Žukovas, po 18 
dienų viešnagės Indijoje, atvyko 
į kitą neutralią šalį Burmą.
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Atominė elektros jėgainė
Pereitą šeštadienį Argonne la­

boratorijoj buvo paleista į dar­
bą pirmoji elektros jėgainė, va­
roma atomine jėga.

Jėgainė aprūpins elektros 
energija tik pačią laboratoriją. 
Šiaip srovės užtektų miestui su 
130,000 gyventojų. AEG pir­
mininkas Strauss tą dieną pa­
vadino atominės gadynės era. 
Anglai jau prieš pora metų pra­
dėjo šviesti ir šildyti savo ato- 
mikos miestelį atomine jėga. 
Prie Maskvos Sovietai taipgi tu­
ri atominę elektros jėgainę.
Respublikonų susiskaldymas

Švenčiant Lincolno gimtadie­
nį, į Čikagą buvo suvažiavę de­
šiniojo sparno respublikonai. 
Kalbėjo senatoriai McCarthy, 
Jenner, buvęs senatorius Whee­
ler ir eksgubernatorius Bracken 
Lee. Jie visi aštriai kritikavo 
prez. Eisenhowerį ir jo moder­
niųjų respublikonizmą. McCar­
thy pasakė, kad Eisenhowerio 
“taikos atomo” projektas kelia 
karo atomo pavojų. Amerika pa­
žadėjusi aprūpinti atomine ža­
liava kaip draugus, taip ir prie­
šus, kurie gali vėliau tais ato­
mais sunaikinti Amerikos mies­
tus.
Darbingi plėšikai

Policija pagavo du banditus, 
kurie per 3 mėnesius apiplėšė 
300 krautuvių arba žmonių. Jie­
du buvo teisiami ir anksčiau už 
automobilių vagystes. Bet tei­
sėjas kokiais tais motyvais juos 
buvo nuteisęs*tik lygtinai.

Suimtieji yra: Walter Ga­
bens, 22 metų, ir Donald Meier- 
w'ort, 21 metų, abu iš 906 Bel­
mont avė. Jiedu pasakojo, kad 
pinigai buvo reikalingi jų “kas­
dieninei duonai” — heroinui. 
Per tuos 3 mėnesius jiedu iško- 
lektavę $2'0,000.
Seserų Grimes misterija

Ilgai lauktas patalogų prane­
šimas, kuo mirė Barbara ir Pa­
tricia Grimes, nedavė lauktų ži­
nių. Jie skelbia, kad mergaitės 
mirė nuo šalčio. Bet kaip jos 
buvo priverstos būti šalty, ar 
primuštos, ar apnuodytos^ ar ki­
taip apsvaigintos, medikai ne­
galėjo aiškiai nustatyti.

Franko konferuoja 
su arabų vadais

MADRIDAS, Ispanija. — Grį­
žtąs iš Washingtono Arabijos 
karalius Ibn Saud sustpjo Ma­
dride pasitarimams su Ispanijos 
valdytoju Francu.

Ta proga atvyiko ir Maroko 
sultonas Ben Joussef, kuris Ma­
dride svečiavosi ir pereitais me­
tais, kai buvo pasirašyta sutar­
tis apie Ispanijos “Maroko pro- 
tektoriato perleidimą šiam val­
dovui.

Italijos policija bando išvaikyti Sulmona miestelio riaušininkus. 
Riaušės kilo dėl to, kad buvo nutarta iš to miestelio armijos re- 
krutavimo punktą perkelti į kaimynini miestuką. Gyventojai tam 
pasipriešino, nes dėl to punkto perkėlimo miesteliui grūmojo ne­
darbas. -I 'i

Čekoslovakija 
susekusi šnipų 
organizaciją

PR AG A, Čekoslovakija. —So­
vietams sustiprinimus kaltini­
mus Amerikai apie jos “slaptą 
šnipų karą”, tuoj atsiliepė ir iš­
tikimas satelitas Čekoslovakija, 
kad ir ji susekusi Amerikos šni­
pus.

Esą suimti du čekai, kurie rin­
kę slaptas žinias Amerikai, va­
dovaujant buvusiam JAV karo 
atstovui Pragoj maj. Whitman.

TITO DIPLOMATAS 
SUVAŽINĖJO MOTERĮ

NEW YORKAS. — Jugosla­
vijos atstovas Jungtinėse Tau­
tose Dr. Joza Brilej mirtinai su­
važinėjo praeivę Mrs. Ruth La- 
Bartunek, pravažiavęs raudoną 
šviesą.

Žinios iš Lietuvos
— 1957.1.23 “Tiesa” paskelbė 

vedamąjį, skirtą gyvenamųjų 
namų statybos klausimams. Ja­
me nurodyta visa eilė trūkumų, 
kaip neatliekami bolševikiniai 
planai ir kaip nepatenkinami gy­
ventojų reikalavimai.

Pati “Tiesa” pripažjs'ia, jog 
vad. “Lietuvos miestų ir kaimų 
statybos ministerija” pernai ne­
atidavė naudotis didelio gyvena­
mojo namų ploto, dėl blogo dar­
bo organizavimo nebuvo baigti 
statyti visa eilė namų. Sudary­
tuose projektuose esti daug klai­
dų.

Pati ministerija išplūsta ir 
įspėta, kad “iš pagrindų page­
rintų vadovavimą statybos tres­
tams bei valdybomis, griežtai 
kontroliuotų, kiek namų staty­
bos panaudojama mechanizmo, 
naujos pigesnės statybinės me­
džiagos” etc.

— Okup. Lietuvoje, kad ir ku­
kliai, paminėtos taip pat Stasio 
Šimkaus 70 gimimo metinės. Ta 
proga kom. spaudoje paskelb­
tas muzikologo Karpavičiaus 
straipsnis.

— Graikijai paskirtas Lenkų 
atstovas Maleckis. Atstovybės 
sąstate yra Vaclovas Klimas, 
kuris eina politruko pareigas, 
rašo “Dz. Polski”.

Mirė adm. Horthy
ESTORIL, Portugalija. — 

Admirolas Nicholas Horthy, vai 
dęs regento titulu Vengriją nuo 
1920 iki 1944 metų, mirė trem­
ty, sulaukęs 88 metų.

Horthy valdoma Vengrija bu­
vo pirmoji, iš' mažesniųjų Euro­
pos valstybių, kuri prisidėjo 
prie Hi(lerio-Mussolinio ašies. 
1944 metais, artėjant raudona­
jai armijai, Horthy užmezgė de­
rybas su sąjungininkais dėl ka­
pituliacijos.

Vokiečiai Horthy suėmė ir iš­
laikė iki karo pabaigos. Jį išva­
davo iš kalėj imp amerikiečiai. 
Po karo Hoiithy keletą metų gy­
veno Šveicarijoj. 1948 metais 
persikėlė į Portugaliją. Jis pa­
liko žmoną ir sūnų. Jo vyres­
nis sūnus mirė anksčiau.

Mire J.von Neumann
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vėžio liga mirė Dr. John von 
Neumann, Atominės Energijos 
Komisijos narys, 53 metų am­
žiaus.

Dr. von Neumann buvo vie­
nas iš tų imigravusių mokslinin­
kų, kurie padėjo Amerikai pa­
gaminti atominę bombą. Jis bu­
vo visų pirma matematikas, at­
keliavęs į Ameriką iš Vengri­
jos. 1937 metais jis gavo JAV 
pilietybę. 1955 m. prez. Eisen­
howeris jį apdovanojo laisvės 
medaliu ir paskyrė AEC nariu. 
1956 meais už savo nuopelnui 
atominei fizikai gavo Enrico 
Fermi vardo $50,000 premiją.

Enrico Fermi, imigrantas iš 
Italijos, buvo kitlas mokslinin­
kas, kuris surado praktišką bū­
dą atomui skaldyti. Fermi, kaip 
ir von Neumann, mirė vėžiu dve­
jetą metų anksčiau.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
46 šeimos buvo priverstos apleisti potvynio paliestas vietas.

! Užsienis apie 
Pabaltijo šalis

(ELTA) Ir norvegų spaudo­
je, kaip ir švedų, atžymėti es- 
7 iniai buv. estų prezidento A. 
Bei ir Lietuvos ministerio Igno 
Šeiniaus pareiškimai. Nurodo­
ma, jog pvz. estų “tautinis jun­
ginys” buvo iš Estijos perkeltas 
į Sov. Sąjungą tuoj po Pozna­
nės neramumų. Dabar Estijoje 
palikti lik rusai kareiviai. Tas 
pat padaryta su latvių ir lietu­
vių vad. “tautiniais junginiais”. 
Komunistinis režimas 100,000 
estų deportavo, o vietoj jų atsi­
gabeno slavų ir mongolų kilmės 
rusus. Estijoje ir kituose Pa­
baltijo kraštuose stingama dar­
bo jėgos. Tuo tarpu rusai per 
kom. spaudą ir radijus skelbia, 
kad pabaltiečiai patys tariamai 
savanoriškai vyksta dirbti į to- 
limiausis nežmoniškiausius už­
kampius Sibire ir kitur. Iš tikro 
tai yra paslėptos deportacijos. 
Suomių dienr. “Iltasanomat” 
tam reikalui paskyrė net veda­
mąjį, pažymėdamas, jog paverg­
tuose Pabaltijo kraštuose jau­
čiamas laisvėjimo sąjūdis. Jau­
nimas ir ūkininkai veda pasy­
vią rezistenciją, nenori dėtis į 
komjaunimą etc. Nors sovieti­
nės įstaigos prieš tos rūšies ne­
pasitenkinimą imasi žinomų 
priemonių, tačiau jos gyvento­
jų nuotaikos nepakeičia. Ir Pa­
baltijo kraštuose reikalaujama 
bent tų laisvių, kurias išsikovo­
jo lenkai.

Norvegų spauda su gyvu su­
sidomėjimu seka laisvės apraiš­
kas Pabaltijo valstybėse ir ki­
tuose pavergtuose Rytų Euro­
pos kraštuose. Pvz. dienr. 
“Norges Handels of Sj o’farts 
Tidende” fašo, jog ypač Pabal­
tijo valstybėse tautinis jausmas 
yra itin stiprus. Stalino mito 
sunaikinimas padeda kilti tauti­
niam jausmui Lietuvoje, Latvi­
joje ir Estijoje. Daugiau domi­
masi atskirų šių kraštų kultūra, 
istorija, ūkiniu gyvenimu ir tau­
tinėmis vertybėmis. Chruščiovo 
sekėjai mato, kokių nusialini­
mas gali duoti padarinių, bet 
dabar sustabdyti prasidėjusi 
procesą jau yra per vėlu.

Pabaltijo kraštuose stiprėja 
tendencijos prieš Maskvos cen­
tralizmą ir prievarta brukamą 
rusifikaciją. Švedijoje gyveną 
pabaltiečiai ir Europos žemyne 
pabėgėliai turi žinių, kaip kyla 
ir stiprėja antirusiškos ir anti- 
sovietinės nuotaikos pavergtuo­
se kraštuose. Lenkų laimėji­
mais užkrečiami ir lietuviai. 
“Komsomolskaja Pravda” šį są­
jūdį tarp studentų vadina “ni­
hilistiniu”. Nihilizmas senojoj 
Rusijoj buvo labai stiprus. Ir 
dabar klausiama, ar dabartinis 
sąjūdis nebus dar stipresnis už 
senąjį. O jei jis bus pakanka­
mai stiprus, tai, dienraščio įsi­
tikinimu, 1957 m. jis gali dar 
reikšmingiau pasireikšti.

ARABAI REIKALAUJA SANKCIJŲ;
EGIPTAS GRASO SUEZO BLOKADA

Eisenhower nuolatiniame telefono ryšy su Dulles
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas skelbia, 

kad prezidentas Eisenhoweris vėl kreipsis į Izraelio premjerą 
Ben-Gurion, kad jis paklustų Jungtinių Tautų nutarimams pasi­
traukti iš likusių Egipto teritorijų Gazos ir Sharm el Sheikh.

Amerikos komunistų 
partija pasiliks

Kremliaus irankiu
Savarankiškesnieji mažumoje

NEW YORKAS. — Po septy­
nių metų Amerikos komunistų 
partija sušaukė savo kongresą, 
kuriam buvo pateiktas naujas 
įstatų projektas — pasidaryti 
savarankiškesniiems ,ir mažiau 
klusniems Maskvos įsakinėji­
mams.

Suvažiavimas vyksta slapta, 
bet korespondentai patyrė iš už­
kulisių, kad dauguma tokiam 
nukrypimui nepritaria ir palai­
ko partijos pirmininką William 
Foster, klusnų Kremliaus įran­
kį.

Partijos sekretorius Eugene 
Dennis buvo išvadintas Ameri­
kos “titininku”. Panašiai, kaip 
Chruščevas prieš pora metų, 
Dennis pasisakė už “socializmo” 
kūrybą atsižvelgiant į vietines 
sąlygas. Klaidingam įspūdžiui 
visuomenei sudaryti, jis net siū­
lė komunistų partija pavadinti 
tik sąjunga.

Pastaruoju laiku Sovietų 
spauda irgi daug raiše apie Ame­
rikos komunistų nukrypimus, 
apie jų “tautines tendencijas” ir 
rašinių pabaigoj išvesdavo, kad 
William Foster įyra remtinas, 
kaip tikras “marksistas-leninis- 
tas”.

Gedvilas pasiūlė 
kiek teisių SSSR 
“respublikoms”

Pataria duoti leidimą vienam 
kitam įstatymui išleisti

MASKVA. — Sovietų aukš­
čiausios tarybos teisių komisi­
jos pirmininkas buvęs okupuotos 
Lietuvos ministeris pirmininkas 
Stalino laikais Mečius Gedvilas, 
įteikė pasiūlymą suteikti šiokių 
tokių teisių SSSR 16-kai respu­
blikų išleisti savus teisingumo 
įstatymus.

Ilgoj kalbos įžangoj jis pasa­
kojo apie ekonominio gyvenimo 
decentralizaciją Sovietų Sąjun­
goj pastaraisiais metais. Būtų 
didelis paskatinimas darbininkų 
masėms, jei aukščiausioji tary­
ba kiek decentralizuotų ir teisi­
nę sistemą.

Bet kad tai nebūtų klaidingai 
suprasta, kaip tikra pastanga už 
respublikų teises, Gedvilas pa­
brėžė, kad baudžiamasis kodek­
sas, kuris išreiškiąs “socializmo 
idėjas”, liktų ir toliau vienas 
visai Sovietų Sąjungai.

DAVENPERT, Iowa. — Ri­
chard Castel, 15 metų, nušovė 
savo draugą Paul Wellendorf, 17 
metų, bežaidžiant revolveriu va­
dinamą rusišką ruletę.

“Aš pridėjau revolverio vam­
zdį sau prie kaktos ir paspau­
džiau”, pasakojo vaikėzas poli­
cijai, “revolveris neišsišovė. Po 
to atkreipiau vamzdį į Wellen- 
dorfą ir vėl paspaudžiau. Revol­
veris išsišovė”.

Sprendžiant iš Izraelio vyriau­
sybės pareiškimų, matyti, kad 
prezidentas jau yra pakartojęs 
savo raginimą ir dar griežtes­
niu tonu, negu anksčiau. New 

| Yorke 27 Afrikos ir Azijos šalys 
savo reikalavimą pritaikyti Izra­
eliui sankcijas suformulavo į re­
zoliuciją ir įteikė Jungtinėms 
Tautoms. Prisidėjus komunistų 
šalims ir kai kurioms neutraliom 
valstybėms, gali susidaryti Jung­
tinėse Tautose dauguma už sank 
cijų paskelbimą Izraeliui. Jung­
tinės Amerikos Valstybės, da­
vusios iškilmingą pasižadėjimą 
pildyti JT nutarimus, atsidurtų 
labai keblioj padėty.
Kongresas prieš sankcijas

Kongrese ne tik demokratai, 
bet ir nemaža respublikonų, 
įskaitant ir jų vadą senate Wil­
liam Knowland, yra nusistatę 
prieš sankcijas Izraeliui. Jie sa­
ko, kad tai būtų didelė neteisy­
bė, kai Jungtinės Tautos jokių 
sankcijų nesigriebė prieš Sovie­
tų Sąjungą už JT nutarimų pa­
niekinimą Vengrijos klausimu.

Arabai aiškina, kad Sovietų 
arba kurios kitos valstybės nu­
sikaltimas neduoda jokio pa­
grindo pateisinti savo neklusnu­
mą Izraeliui. Pietų Amerikos 
valstybės, sudarančios sutarti­
ną 20 šalių bloką, yra prieš 
sankcijas Izraeliui. Bet vargu 
šis blokas, kartu dviem Europos 
valstybėmis, surinktų daugumą 
Jungtinėse Tautose.
Egipto ginklas — Suezas

Izraeliui neatsitraukus, Egip­
tas pasiruošęs trugdyti Suezo 
kanalo valymo darbus. O po to, 
kai kanalas bus išvalytas, jis 
yra linkęs kanalą blokuoti, kol 
Izraelis neišpildys JT reikalavi­
mu.

Prezidentas Eisenhoweris, iš­
važiavęs savaitgaliui į Georgia, 
buvo nuolatiniame telefono ry­
šy su valstybės sekretorium. 
Dulles gavo žinių iš Izraelio, kad 
ten tūkstantinėsminios demons­
travo už savo vyriausybės nu­
sistatymą nepasi raukti iš Ga­
zos ir Sharm el Sheikh, negavus 
reikalaujamų saugumo garanti­
jų iš Egipto.

JAV vyriausybė bando paveik­
ti Nasserį, kad šis deklaruotų 
savo taikingus norus ir aplamai 
ateities planus, kurie, nuramintų 
izraelitus ir padrąsintų juos at­
sitraukti už 1949 metų sienų.

Sugadintas
savaitgalis

MIDLAND, Mich. — Kai Mrs. 
Erwin McArthur, 33 m. ir Mrs. 
Elmer Korth, 33 m., abi iš Hol­
land, netikėtai atvažiavo su vai­
kais padaryti siurpryzą vyrams, 
išvažiavusiems prieš porą savai­
čių tarnybiniais reikalais į Mid­
land, jos rado su dviem mote­
rims iš Flint, Mich.

Mrs. McArthur pagriebė kir­
vį, sudaužė jų atskiro namelio 
langus, baldus, televiziją. Viena 
iš meilužių, Mrs. Virginia Rea­
gan, 32 m., 4 vaikų motina, pa­
griebė revolverį ir nušovė sa­
vo draugą Erwin McArthur.



PAVERGTOJE LIETUVOJE
— Ir o'kųp. Lietuvoje tiek 

kom. spauda, tiek radijai plūsta 
Eisenhowerį dėl jo planų ir paža­
do padėti Vidurio ir Rytų Arti­
mųjų tautoms, jei jas norėtų už­
grobti komunistai. Tač au apie 
posakį, kuris nepaprastai prisi­
dėjo prie paverg ųjų Pab?ltijo 
kraštą visame pasaulyje išpopu­
liarinimo įr kuriuo galingiausios 
valstybės prezidentas pasmerkė 
ypač jose sovietinį imperializ­
mą, okųp. Lietuvoje tylimą. (E)

— (Eit?) Iš Vilniaus radijo ir 
iš kom. spaudos pranešimų ma­
tyti, kad grįžę iš Melbourpo 7 
lietuviai sportininkai, kurie fak­
tiškai olimpiadoje turėjo ginti 
okupantų spalvas, Vilniuje buvo 
sutikti nepaprastai iškilmingai. 
Juos draugai ir sporto mėgėjai 
tiesiog apipylė gyvų gėlių puok­
štėmis. Visi 7 apdovanoti “gar­
bės raštais”. Iš 7, kaip žinoma, 
5 buvo gavę sidabro ar bronzos 
medalius.

Bolševikai skelbia, kad jie 
Australijoje gynę Lietuvos gar­
bę. Nieko panašaus nebuvo: ten 
jie buvo pristatomi kaip rusų 
komandos nariai. Tik laisvojo 
pasaulio spauda stojo jų garbės 
kaip lietuvių, bet ne rusų ginti.

Sov. Sąjungos "nusipelnęs 
sporto meistras” Lisovas,, palin­
kėjęs per “Tiesą” “didelių lai­
mėjimų lietu visajam krepšį-

NAUJI LIETUVIŠKI 
REKORDAI
PO $1.50 VIENAS:

Laimutė ir Palvis. Solo ir Polka su 
daina.

Vėžė mane iš Namų ir Klumpės. 
Budriūno kvartetas

Šauksmas ir Alutis. Budriuno kvar­
tetas.

Gyvenimo Aidu ir O, Dalele. Budriū­
no kvartetas

Subatos Vakarėli ir Tėvynei. Budriū-
■ no kvartetas

.^Valsas ir žvakė ir Plaštakė. Budriū- 
r- no kvartetas.
žvaigždelės ir Temsta Dienelė. Mo­

terų balsų duetas.
Nokturnas ir Čigonės. Moterų balsi} 

duetas. -
Barkarolė ir Sutemo. Moterų balsų 

duetas.
Tyliąją Naktį ir Linksmą Giesmę. 

Solo Motekaitienė.
Gul Šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo 

Motekaitienė.
PO $1.00 VIENAS:

Ramu čia gyventi ir Šlama Šilko Vė­
jas. Rūtos kvartetas.

Pakirsiu Berželi ir žygis į Vilnių. 
Aidų Orkestras.

Linksmų laikų Polka ir Koja, Koja 
Polka. Orkestras.

Dariau Lyseles ir Jonelio Polka. Solo 
Šaukevičius.

Kai aš Turėjau ir Kam šeri žirgelį? 
Duetai—Vanagaitis ir Olšauskas 

Tu, Lietuva ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir 
Dėdienė.

Griovėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas. 
Pupų Dėdė ir Dėdienė.

Tykiai Nemunlis Teka ir Visur Tyla. 
Solo Babravičius.

Rekordus siunčiame ir paštu Į ki­
tus Amerikos miestus ir Į kitas pa­
saulio šalis. Amerikoje pašto ir su- 
pakąvimo išlaidoms siųskite ekstra 
$1.50, Ranadon — $2.50. Į kitas pa­
saulio valstybes atitinkamai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųski­
te Money orderį kartu. COD rekordų 
nesiųnčiame.

JOS.F.BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS 

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- i 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and IOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į ’vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmai!., Antrąd., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

niui”, rašo: ‘Lietuviai krepši­
ninkai — K. Petkevičius. St. 
S.onkus ir A. Lauritčnas clin pi­
giame čempionate Melburne su­
žaidė puikiai. Ypač pi mieji du. 
Abu šie — tarptautinės klasės 
žaidėjai. Visa pasaulinė sporti­
nė spauda vertina K. Petkevi­
čių ne tik kaip komandos vado­
vą, bet ir kąip puikų žąidėją, 
ypač gynyboje. Nepąprastai 
greit reaguojantis, aš'riąi jau­
čiąs žaidimo situaciją, Kazys bu­
vo visos komandos pažiba. Auk­
štai vertina užsienio spauda ir 
St. Stonkaus veiksmus. JĮ pa­
gristai vadina vienu iš rezulta­
tyviausių puolėjų. Greitas, tik­

is,Jus — Stonkus moka gerai pa­
rinkti vietą ir momentą metimui 
į krepšinį. Stonkui ten pat, 
Melburne, buvo suteiktas nusi- 
pelnusio sporto meisterio var­
das... Krepšinis Lietuvoje turi 
visas galimybes tapti sporto ša­
ka Nr. 1. Po to, kai iš krepšinio 
aikštelių pasitraukė tokie žymūs 
meistrai, kaip Butautas, Lagu- 
navičius, Sarcevičius, Kulakaus­
kas, Lietuvos spot'ininkąi jų as­
menyje įgijo aukštai kvalifikuo­
tus trenerius”...

— Vilniaus radijo 1957.1.16 
pranešimu, Šiaulių dviračių ga­
mykla išsiuntė į vąd. Vokieti­
jos “DDPt” savo gamintų dvira­
čių “Ereliukas” ir “Trimitukas” 
pavyzdžius. Jie bus išstatyti 
busimojoje tradicinėje Leipcigo 
mugėje, be', savaime aišku kaip 
“plačiosios tėvynės” gtamipiąi. 
Iš Šiaulių dviračių itsiųstataip 
pat į Indonezijoje Rengiamą 
tarptautinę pramonės parodą. 
Dviračiai su Gedimino pilies 
ženklu pereitais metais įvai­
rioms parodoms buvo siunčiami 
į Jugoslaviją, Graikiją, Egiptą, 
Siriją, Turkiją ir kitas šalis. 
Pernai 2,000 dviračių buvo eks­
portuoti į Bulgariją, 3,800 į 
Vengriją, 130 į Suomiją. Pa­
gal užsakymus didesni kiekiai 
buvo išsiųsti taip pat į Mongo­
lija, Pakistaną, Siriją ir .kitur.

(E)
— Bolševikai garsinasi, kad 

netrukus Klaipėdos uostamies­
tyje “stos rikiuotei! viena stam­
biausių žuvies pramonės įmonių 
Pabaltijy, naujas žuvies konser­
vų fabrikas”. Įmonėje bus įren­
gtos automatizuotos žuvies kon­
servų gamybos linijos. Paleidus 
naująją įmonę į darbą būsią per 
metus pagaminama iki 25 mil. 
dėžučių žuvies konservų. Tai 
bus beveik dvigubai daugiau, ne­
gu j u buvę pagamintą 1956 m.

(E)
— Vilniaus radijas 1957.1.15 

skelbia, jog Vilniaus grąžtų ga­
mykla yra didžiausia tokios pa- 
skir ics visoj “plačiojoj tėvynė­
je”. Gamyklos korpusai užima 
5 ha plotą. Bet dar ne visi jie 
baigti statyti. Pagrindinis kor­
pusas bus 3 aukštų. Projektą 
paruošti padėjo daug inžinierių 
iš Maskvos, o jį įgyvendiną — 
Vilniaus 9-sios fabrikinio — ga­
mybinio apmokyn o mokyklos 
auklėtiniai. Apie 30 iš tos mo­
kyklos auklėtinių pasiųsti į Mas-

kvą, Tc-zkc įrenki:; gemyklą. 
net į ęaU'ovą. (E)

— G’ up. Lietuvos “popie­
riaus .r medžio apdirbimo pra­
monės ministerijos kolegija”, 
kaip skelbiama per Vilniaus ra­
diją, apsvarstė ir patikslino 
priemones respublikos baldų 
pramonei vystyti. Skelbiama, 
kad sausio menesį Kauno baldų 
kon bina as pradėjo išleisti 
kombinuotąs sofąs-lovas, kurios 
turinčios didelę pirkėjų paklau­
sa. Ukmergės medžio apdirbi­
mo kombinate pradėta gaminti 
stalus dirbamosioms mašinoms, 
o Jonavos baldų gamintojai pa­
gal planą turės netrukus gamin­
ti kombiųuc* us serijinius bal­
dus nedidelio ploto butams. (E)

— Bolševikai skelbia, kad 
1957.1.16 okup. Lietuvoje gauta 
pirmoji kuliamųjų mašinų siun­
ta iš Jugoslavijos-. Visa eilė 
įvairių ūkio mašinų gauta taip 
pat iš Čekoslovakijos, kuri per­
nai a'siuntė 300 sudėtingų ku­
liamųjų, o šiemet atsiųs dar apie

1QQ, (E)
— A. Sniečk :s Vilniaus par­

tinio aktyvo susirinkime pasigy­
rė, kad 1956 m. respublikos pra­
monės įmonės “pagamino virš 
plano produkcijos už 295 mil. 
rublių”. Tik visa bėda, kad ners 
ir pagaminus tokiais skaičiais 
Vvirš plano”, betgi pavergtame 
krašte trūksta pačių būtiniau­
sių reikmių. Sniečkus toliau a - 
kreipė dėmesį, jog reikia ypač 
gerinti politinį auklėjimą jauni- 
iro tarpe... Kalbas pasakė taip 
pat “Prezidentas” Paleckis, Cis- 
tiakovas, Vildžiūnas ir kį.

—. Okup. Lietuvos “Ministe- 
rių Taryba” priėmė nutarimą, 
kokių reikia imis skatinamųjų 
priemonių “greitesniam respu­
blikos kolūkių perėjimui į ištisi­
nę grūdinių-varpinių ir g ūdi- 
nių-ankštinių sėją veislinėmis 
sėklomis užtikrinti”. Pasieku­
siems geriausių rezultatų kol­
chozams už šias kultūras paskir­
tos 3 premijos: 20,000—15,000 
ir 10,000. (E)

— Okup, Lietuvos “Minis! e- 
rių Tarybos” nutarimu 560 mel­
žėjų, pasiekusių geriausius re­
zultatus 19.55—195.6 m. padova­
notos “respublikos geriausios 
melžėjos garbės vardais”, žemės 
ūkio ministerija 1957.1.11 išlei­
do iliustruotą biuletenį, į kurį 
sudėtos geriausių melžėjų nuo­
traukos. Kaip geriausios melžė­
jos atžymė os Marijampolės ra­
jono “Šešupės” kolchozo melžėja 
M. Vosylienė, šakių rajono Le­
nino vardo kolchozo melžėja^L. 
Sprindžiūnienė ir kt. .

— Sov. Sąjungos ministerių 
Tarybos valstybinio statybos 
reikalų komiteto ir Sov. Sąjun­
gos architektų sąjungos paskel­
btame konkurse vilniečio inži­
nieriaus architek o, valstybinio 
Dailės instituto architektūros 
katedros vedėjo, Eduardo Bud- 
reikos, pateiktas projektas bu­
vo atžymėtas “visasąjungine 
pren įja”. Jo tipinis šiltnamių 
projektas numato visiškai naują 
stogų konstrukciją, kuri kartu 
gali būti taikoma prąmoųinįams 
pastatams, šiltnamiams, daili­
ninkų dirb uvėms ir muziejų sa­
lėms. (E)

— Vilniaus radijas 1957.1.15 
nurodo, kur busimieji Lietuvos 
inžinieriai architektei atlieka sa­
vo praktiką. Būtent — Lenin­
grado, Kijevo ir kitose įstaigo­
se. Kiti pasiunčia, r i į Azerbai­
džaną, į Kalugą, Odesą ir ki ur 
'■po plačiąją tėvynę”. (E)

— Žieme liepos mėnesį nu­
matytas Vilniuje jaunimo festi­
valis. Kalbėdamas apie jį, Vil­
niaus miesto komjaunimo pro­
pagandos skyriaus vedėjas Jo­
nas Timofejevas, be kita ko, nu­
rodė: “Reikia duoti griežtą at­
kirtį moderniškų šokių garbin­
tojams”. Ir per juos skverbią- 
sis imperializa as iš Vakarų...

(E)
— Likėnų kurorte, 'kaip skel­

biama, 195.6 m- gydėsi ir ilsėjosi 
per 1,090 žmonių. Kurortas — 
gydykla dirba ir žiemą- šiemet 
į jį atsiųsti tokie pirmieji poil­
siautojai: Novosibirsko garve­
žių depo elektiomeclumikas Ko­
zakovas, Dniepropetrovsko gar-

i sūriam geradariui J ’
kun. Vincui Slavynui ir meilę savol

mirus
laiką jo kilnumą ir meilę savo 
jaunimui.

Tebūna pavyzdys lietuviams, 
kaip reikia suprasti ir rūpin-

Prieš trejetą savaičių užge-
so kuklaus lietuvio patrioto 
gyvybė. Mirė sulaukęs gyveni­
mo saulėlydžio kunigas Vincas 
SLAV YNAS, War, West Vir­
ginia.

Spaudą trumpai paminėjo 
jo mirtį ir tolerantingumą. 
Lietuvių Studentų šalpos Fon­
das jaučia pareigą paminėti 
save taurų narį, kaip pavyzdį 
kitiems lietuviškų reikalų rė­
mėju.

Susitvėrus Lietuvių Studen­
tų šaipus Fondui, kun. V. Sla- 
vynas 1954 m. lapkričio 23 d. 
parašė toki laišką:

“ Gerbiamieji ir mylimieji, 
Lietuvių Studentų šalpos Fon­
dui siunčiu (nikelę sumoje 
$25.00 pradžiai.

“Lenkiu galvų pries šio Fon­
do iniciatorius ir visą Valdyba. 
Dievo malonės Jums prašau.
Broliai — Jau n i m o Vadai, 
ruoškite Jaunimą grįžimui n a - 
m o n .

“Jūsų visa širdžia
“Kun. Vincas S lavynas”.

Po to, jis liko nuolatinis na­
rys ir atsidavęs studentijos rė­
mėjas. Dar prieš pat savo mir­
tį velionis prisiuntė taip pat 
savo auką $25. Jo dalyvavimas 
Fondo narių eilėse ir rūpestis 
tinkamų sąlygų sudarymu lie­
tuvių jaunimui mokslus eiti 
rodo jį didelį patriotą buvus. 
Jo aukščiau parašyti žodžiai 
1954 m. pasako patys, kas jis 
buvo ir kaip jis suprato mūsų 
tautos reikalus. Tie žodžiai pa­
aiškinimų nereikalingi.

Lietuvių Studentų Šalpos 
Fondas giliai liūdėdamas nete-

vežių depo mašinistas Paškovs- 
kis ir kiti. Niekur kitur jie ne­
gali taip puikiai poilsiauti, kaip 
lietuvškuose Likėnuose... Pagal 
planą šiem ei1.. Likėnuose turės 
poilsiauti daugiai!1 150 atostogų 
ninkų, kaip pernai. (E) 

JOSEPHINE SLAKIS 
Gyveno 10426 So. Oakley Ave.

Mirė 1957 m. vasario 9 d., 4:05 vai. vakare, sulaukusi 55 metų amž.
Gimusi London, Anglijoj.

Paliko nuliūdę: motina Marcella Grayson (Gruzinskas), sesuo Ma­
tilda Hallman ir švogeris George; dvi pusseserės: Anna Yonaitis ir 
jos vyras Gust, Antoinette Joy; du pusbroliai: Frank žemaitis ir jo 
moteris Anna, Vytautas Žemaitis ir jo žmona; giminaitis Peter Gray­
son ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J Ridiko koplyčioj, 3354 So. Hąlsted Street.
Trečiad., vasario 13 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

Į šeimynos lotą (sklypą).
Visi a. a. Josephine Slakis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Motina, Sesuo, Pusseserės ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

Setynerių Metų Mirties Sukaktis

melų

MARIJONA ZELVIS 
gyveno 10752 So. Prairie Ave., Chicago, Ill.

Mire 1950 metų vasario men. 11 cl., sulaukusi 55 
amžiaus. Gimė Lietuvoje, Tauragės apskr., Skaudvilės pa­
rapijoje, Darginių kąime.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyrąs Jonas, duktė Aldona Zelvis ir josios 

vyrąs Leonas; suims Ędwardas ir daugelis giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Męs Tavęs, niųsų bv-ąngiausiioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pąs ums jau netesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave mivUiuw, TębŪUU Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę UeLą: Vyrąs, Duktė, Sūnus ir žentas.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET KEpuDbc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST ItSUi bl'KEET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAiayette 3-3572

GEORGE F. RUDxMIN
3319 S. LlfUANlCA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: QLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTĘD STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GOr. imodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 5Qlli AVE,, Cicero, Ill. Phone: QLympic 2-10,03

ANTANAS M, PHILLIPS =
3307 S. LITUANIQA AVENUE Phone: YArds 7-3401

‘ ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W, 46lh STREET Phone: Y'Ards 7-Ų7&1
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tis savos tautos reikalais, gi ve­
lionio artimiesiems F o n d a s 
reiškia gilią užuojautą.

Lietuviu Studentų
Šalpos Fondas

Vinco Krovės kęlione i Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen­
on straipsnius apie Vincn Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje .— 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jo* 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. H aisled Street

Cbicage 8. III.

PRANAS TAUKAČIKAS 
(NOVAK)

Gyveno 3258 So. Union Avė.

Mirė 1957 m. vasario 8 d., 
3:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apsKrny, Naumąkščių parap., 
Smilvičių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona 

šaudvitis. Lietuvoj liko du bro­
liai ir sesuo.

Kūnas pašarvotas Jurgis F. 
Rudminas koplyčioj, 3319 So. 
Lltuanica Avė.

Antrad., vasario 12 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Prano Taukačiko 
giminės, draugai, ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dvi Seserys ir 
du Broliai, o 

Laidotuvių direktbrius Jurgis | 
F. Rudminas. Tel. Y A 7-1138. |

1

m H O f** Gėlės Mylintiems g | aj O Si Vestuvėms i i 3® O Banketamsg 9 sa Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
*»-.............    n .7 V . i r. ,

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0449

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

t

s

MODERNIŠKOS A IR-CONDITIONED KOPLYČIOS

II A. PETKUS
! LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

; 6812 S. Western Ave, Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
V. I ..... . ...................... - -

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

a

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE,

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIIilS”":E-''L'
KVIETKI NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
l



LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ 
EAST CHICAGO, IND.

Vasario 17 d. East Chicago, Ind., lietuviai iškilmingai paminės 
Lietuvos nepriklausomybės sukaktį. Minėjimą ruošia vietos ALT 
skyrius, kuriam pirmininkauja žinomas veikėjas Albert G. Vi­
ii i ck.

Indianos gubernatorius Harold W. Handley, atžymėdamas 
39-jų Lietuvos nepriklausomybės sukaktį, vasario 16-ją paskelbė 
savo valstybėje “Lietuvos Respublikos Diena”.

Indianos gubernatoriaus proklamacija

STATE OF INDIANA
EXECUTIVE DEPARTMENT, INDIANAPOLIS 

PROCLAMATION
FOR:

REPUBLIC OF LITHUANIA DAY — FEBRUARY 16, 1957.
To all to whom these presents may come, greeting:

WHEREAS, the 16th day of February 1957 will mark the 39th 
Anniversary of the Declaration of Independence by 
the people whose origin is from the Baltic State of 
Lithuania; and

WHEREAS, Lithuania lived at peace with her neighbors until 
the forceful occupation by Russia in 19-11, when 
she was compelled to become a part of the U. S. 
S. R.; and

WHEREAS, more than 700,000 Lithuanians suffered deporta­
tion from their homeland to Siberia and many 
tens of thousands of these people were extermin­
ated; and

WHEREAS, despite untold hardships and brutal occupations, 
the people of Lithuania have never lost hope of 
ultimate freedom; and

WHEREAS, the residents of Indiana feel deep sympathy for 
the gallant people of Lithuania and of other count­
ries, presently enslaved by the Kremlin imperialism:

NOW, THEREFORE, I, HAROLD W. HANDLEY, GOVERNOR 
OF THE STATE OF INDIANA, DO HEREBY PROCLAIM 
FEBRUARY 16, 1957 AS

REPUBLIC OF LITHUANIA DAY
throughout the State of Indiana, and commend all interested 
groups, organizations and individuals to appropriately observe 
the occasion, encouraging the Lithuanian people and wish­
ing that they soon attain their goal of freedom and independ­
ence which they so ardently desire, and to which they have 
every right.

IN TESTIMONY WHEBEOF, I have hereunto set my hand and 
caused to be affixed the Great Seal of the State of Indiana, at 
the Capitol, in the City of Indianapolis, the 25th day of Jan- 
nuary, 1957.

HAROLD W. HANDLEY, 
By The Governor Governor of Indiana
FRANK A. LENNTNG, Secretary of State.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.SPECIALUSBARGENAS
• Sofoms,
• Lovoms,
• Lempoms
Kainos nuo:
$49-50 iki 
$139-00

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

1957 METŲ BUICKAS TIK

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Bl. — LA 3-2022

GARSINKITĖS NAUJIENOS?

Iš Philadelphijos lietuvių padanges
Ir mes ruošiamės Vasario 16 
minėjimui

Vasario 16 minėjimas Phil a- 
delphijoje šiais metais ruošia­
mas labai iškilmingas. Jis įvyks 
vasario 17 d., sekmadienį, 3 v. 
p. p. Lietuvių Muzikos salėje, 
2715 E. Allegheny Ave. Minėji­
me kalbą pasakys JAV LB CV 
pirm. p. Stasys Barzdukas. į 
minėjimą pakviestas JAV Kon­
greso narys-inoteris, Philadel­
phijos mst. meras p. Richard­
son Dilworth ir visų tautų, ko­
vojančių už jų kilmės kraštų 
išlaisvinimą iš raudonųjų im­
perijos, atstovai. Minėjime da­
lyvaus Vengrijos antikomunis­
tinės revoliucijos dalyvis.

šiais metais minėjimas bus 
pravestas su didesne propa­
ganda ir stipresne menine da­
limi. Į Vasario 16 šventės mi­
nėjimo populiarinimą įtrauk­
ta lietuviškoji spauda ir vei­
kiančios kolonijoj dvi lietuviš­
kosios radijo valandėlės. Džiu­
gu pastebėti, kad jau eilę sek­
madienių ir šeštadienių Petrai­
čio ir Bendruomenės Balso ra­
dijo programos didelę laiko 
dalį skyrė Vasario 16 ruošia­
mam minėjimui garsinti. Ame­
rikiečių spaudai parašyti apie 
lietuvių tautos tragediją įsipa­
reigojo teis. dr. K. Gudėnas. 
Lietuviškiems laikraščiams pa­
rašyti įsipareigojo visų vietoje 
esančių laikraščių korespon­
dentai.

Meninę dalį išpildys Phila­
delphijos Meno Ansamblio cho 
ras, kuriam vadovauti sutiko 
jau pasitraukęs nuo aktyvios 
kultūrinės veiklos muzikas Le­
onas Kaulinis. Be to, tautinius 
šokius pašoks Irenos Karalie­
nės vadovaujamas tautinių šo­
kių sambūris, kuris turi su­
telkęs labai daug jaunųjų pa­
jėgų iš moksleivijos ir studen­
tijos tarpo. Minėjimo metu 
rimtus klasikinės muzikos kū­
rinius išpildys solistas Stasys 
Liepas.

Paruošiamiesiems darbams 
įvykdyti iki šimtaprocentinio 
užplanavimo jau įsijungė dide­
lis būrys nenuilstamų talkinin­
kų. Įvairių komisijų pryšakyje 
matome šiuos lietuvių koloni­
jai per eilę metų iš jų veiklos 
pažįstamus veidus: LB Philad. 
apyl. pirm. Leo Būrą, agr. K. 
Čikotą, teis. Bern. Žukauską, 
kpt. Adolfą Gaigalą, inž. Ed­
mundą Binkį, Lietuvių Fronto 
pirm. Balį Bangą, Balfo direkt. 
A. Bachą ir eilę kitų asmenų.

Suorganizuota stipri Vasario 
16 minėjimo Finansinė Komi­
sija, į kurią įeina: agr. K. Či- 
kotas (pirm.), inž. E. Binkis 
(ižd.), Balfo dir. A. Bachas, A. 

I Ramanauskas, teis. B. Žukaus­
kas, Br. Dirmėnas, J. Matonis. 
Gausus aukų rinkėjų būrys su 
aukų lapais pasirašytais LB 
apyl. pirm. Leo Buros ir Fin. 
K-jos pirm. K. čikotos parašais 
nuo vasario 1 d. jau pradėjo 
lankytis po lietuvių butus rink­
dami aukas Am. Liet. Tarybai. 
Visi lietuviai aukokime! Tas 
ne lietuvis, kuris auka neprisi­
deda prie pavergtosios tėvynės 
išsilaisvinimo pastangų. Į au­
kų rinkimo vajų ir šiais metais 
įsijungė Philadelphijos univer­
sitetų lietuviai studentai.

Ir šiais metais manoma išsi­
rūpinti iš Philadelphijos mies­
to mero Lietuvių Dienos pa­
skelbimą. Tuo reikalu pas me­
rą Mr. Bichardson Dilworth 
apsilankys lietuvių delegacija, 
vadovaujama žymaus lietuvių 
veikėjo teis. J. A. Stikloriaus. 
Kita delegacija, susidedanti iš 
teis. B. Žukausko, agr. K. Čiko­
tos, ir kpt. Adolfo Gaigalo, lan­
kysis pas Philadelphijos arki­
vyskupą Msgr. O’Harą, prašy­
dama jo palaiminimo ir kata­
likų bažnyčiose priminimo ti­
kintiesiems apie komunistų 
vykdomus lietuvių persekioji­
mus rusų pavergtoje tėvynėje. 
Toji pati delegacija jau lankė­
si pas visus Philadelphijos lie­
tuviškųjų parapijų klebonus 
prašydama Vasario 16 pami-
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Dėjimui atlaikyti pamaldas už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės, 
o taip pat padaryti piniginę 
rinkliavą . tautos išlaisvinimo 
veiklai paremti. Girdėtis, kad 
iš visų klebonų jau yra gautas 
palankus sutikimas.

Visose lietuvių bažnyčiose 
vasario 17 pamaldų metu gie­
dos rinktinės meninės pajėgos: 
sol. Stasys Liepas, solistė Juzė 
Augaitytė ir p-lė Varytė. Ne­
pamiršti ir patys jauniausieji, 
mokyklinio amžiaus lietuviu­
kai. Jiems šv. Andriejaus par. 
salėje bus suruošta paskaita 
apie Lietuvą, po kuriso įvyks 
jiems skirtos vaišės su sausai­
niais, sode, saldainiais. Vasa­
rio 17-tą dieną ir per Bendruo­
menės Balsą bus duodama ata­
tinkama programa L/etuvos 
V alstybės nepriklausomybės 
sukakčiai atžymėti. Toliau gy­
venantieji programą galės iš­
girsti per Philadelphijos radijo 
WDAS stotį, banga 1420. Lai­
kas 3:30 po pietų.

Philadelphijos Lietuvių Po­
litinės Vienybės Sąjūdis nema­
žai pastangų dėjo, kad Vasa­
rio 16-os minėjimas kolonijoje 
įvykių lietuvių vienybės ženk­
le. Smagu yra pranešti, kad iš 
vietos tautininkų trukdymų ne­
laukiame, nors jie iš New Yor- 
ko ir buvo skatinami Vasario 
16 minėjimą suruošti atskirai 
ir pinigines aukas rinkti tik į 
jų įsteigtą atskirą fondą. Įta­
kingas tautininkų org-jos vei­
kėjas sąjūdžio posėdy yra pa­
reiškęs, kad tautininkai neves 
pragaištingą ir prieš Altą nu­
kreiptą propagandą savo orga­
nizacijos narių tarpe. Kiekvie­
nam tautininkui esanti suteik­
ta sąžinės laisvė apsispręst ku­
riam fondui ir kiek aukoti. 
Vasario 16 minėjime tautinin­
kai, kaip ir kiekvienais metais, 
dalyvausią. Praėjusiais metais 
žymesni vietos tautininkai au­
kojo Altui, tikimasi kad ir 
šiais metais jų apsisprendimas 
nebus pasikeitęs.

Labai uoliai ir, tenka pripa­
žinti, nuoširdžiai Vasario 16-os 
minėjimo paruošiamuose dar­
buose talkininkauja vietinis 
Lietuvių Fronto skyrius, ku­
riam pirmininkauja žymus ir 
ilgametis kolonijos veikėjas p. 
Balys Bangas.

Iš tiesų, šių metų Lietuvos 
valstybės nepriklausomybės 
paskelbimo ir jos įgyvendini­
mo 39-sios sukakties minėji­
mas Philadelphijoje bus žy­
miai įspūdingesnis. Jam geriau 
pasiruošta ir stipresnės jėgos 
minėjimui paruošti talkinin­
kauja. Tad vasario 17-tą, sek­
madienį, 3 vai. po pietų visi 
atsilankykime į Lietuvių Muzi- 
kalinę salę! Kiekvienas pagal 
savo išgales paremkime pinigi­
ne auka Amerikos Lietuvių 
Tarybą!

Ylos maiše nepaslėpsi
The Philadelphia Inquirer r 

m. sausio 29 d. laidoje rašo, 
“Žymus niujorkietis, gimęs 
Lietuvoje ir su pagautu Sov. 
Rusijos šnipu Jack Soble lan­
kęs tą pačią mokyklą, pareiš­
kęs, kad Soble jau Lietuvoje 
už komunistinę veiklą buvo 
teismo nuteistas kalėti ir vė­
liau, savo turtingo tėvo pastan­
gų dėka, buvo iškeistas į lie­
tuvius, kalintus Sov. Rusijoje. 
Kada Sov. Rusija užėmė Lietu­
vą Soble sugrįžo su Raudonąja 
Armi j a.

Nors šio “žymiojo” niujor­
kiečio pavardė spaudoj ir ne­
skelbiama, vis dėlto iškeltas į 
viešumą faktas, kad Lietuva 
prieš II-jį pas. karą kovojo su 
komunizmu. Tik ir šiuo kartu 
nuslepiama Jack Soble tautinė 
kilmė. Kodėl to Jack Soble tau­
tybė spaudoj taip rūpestingai 
slepiama,taip ir neaišku. Lie­
tuvos vidaus pasuose tautybė 
būdavo atžymima. Ir ameri­
kiečių spauda, aprašinėdama 
įvairius nusikaltėlius ir jų pa­
darytus nusikaltimus, dažnai 
atžymi iš kokios tautybės tas 
ar kitas nusikaltėlis yra kilęs. 
Taip pat ir įžymenybių gyve­

nimą aprašant dažnai neven­
giama nurodyti jų tautinė kil­
mė. O čia — priešingai, nelie­
tuvius šnipus norima būtinai 
padaryti lietuviais...

Visi gerai atsimename: kai 
Lietuvos vyriausybė iškeitė ka­
lėjimuose laikomus ir ilgame­
tėmis bausmėmis nubaustus 
komunistus į Sov. Rusijoj ka­
lintus lietuvius, išlaisvintų lie­
tuvių tarpe buvo ir vysk. Ma­
tulionis.

“Philadelphia Daily News” 
apie suimtuosius šnipus rašy­
damas sausio mėn. 29 d. ketu­
rių žvaigždžių laidoj teigia jau 
visus tris šnipus buvus lietu­
viais. Angliškai ši žinia taip 
paduota: “The three spects, 
all former Lithuanians, have 
been held in $100.00 bail each”. 
Ši žinia paduota UP žinių 
agentūros.

Mūsų vadovaujantiems or­
ganams reikėtų neatidėliojant 
pareikšti centrinėms laikraščių 
žinių agentūroms griežčiausią 
protestą dėl tokio neleistino 
lietuvių tautos vardo žemini­
mo. Taip pat ir Philadclphijoj 
gyvenantiems lietuviams inte­
ligentams reikėtų vietinių 
dienraščių redakcijoms para­
šyti laišku, nusiskundžiant 
amerikiečių spaudos lietu­
viams daroma šitokia neteisy­
be. Algirdas Goštautas
f—" '

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Join the

Grounq 
OBSERVER 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

MIDLAND,
^dvihgs;and Loačf

Assbcia+ion. J
M ’4į INSURED

7 PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4033 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Aukščiausias Dividendas

SAUGUMAS!

ANT VISŲ PINIGUI

Mūsų taupytojai gauna %% 
didesnį dividendą nuo 

1955 mėty.

Kiekviena sąskaita Federaliniai apdrausta 

Jūsų saugumui iki 

$10,000.00.

VELTUI DOVANOS...
^Elektrinis Laikrodis
; SU $500.00 DEPOZITU

Taupymo dėžutės vaikučiams su $10 depozitu
Kitos dovanos su $100.00 

Ihkv depozitais.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So. 49th Ct., Cicero/III.

* JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
Udaryta Trečiadieniais TO. 3-8131 & Bl. 2-1397

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

buy the thrifty

only

$450

MODERN STYLING-Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER—Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is 
fully opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS-Fills,washes.! 
rinses, spins damp dry and shuts off all ' 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH—Automatically' 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to waste*. 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker. J

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING
RINSE—Wash basket spins while tub 
drains. Never lets dirty water strain] j 
through clothes.
AERATED SPRAY RINSE-Providesmord 
efficient flushing, and deansing action. ,

. ,.and /MANY OTHER OUTSTANDING FEATURSSf

CHELTEN RADIO & APPLIANCES
2913 E. 79th St. BAyport 1-6606

OPEN DAILY TO 6:00 P. M. MON. AND THU. TO 9:00 P. M.



NXtJJIENDS
THB LITHUANIAN DAILY HSWf

x^blished Daily Except Sunday by lHe Lithuanian News Pub. Co., Inc.,
1739 South Hoisted Street, Chicago 8, Hi. HAymarket 1-6100

Entered a» second-class matter March 7, 1814 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates;
įS.OO per year in Canada
$1.00 per year outside of Chicago 
jlO.OO per year in Chicago 
§ cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago;’^—-paštu:
ketams_ $10.00
Pusei metų .......... .....„.....................$5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui $1.25

Chicago j e per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei  30c.
Mėnesiui $1.25

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Atominė Gadynė
Pereitą šeštadienį Argonne National laboratorija, Chi- 

cagos priemiestyje Lemont, pradėjo gaminti elektrą ato­
mine jėga. Tai pirmoji tokia įmonė Jungtinėse Valstybėse.

Ji gali pagaminti 5,000 kilovatų, elektros jėgos — tiek, 
kiek reikia 120į000 gyventojų miestui. Kol kas, ši įmdnė i 
tarnaus ne praktiškam elektros panaudojimui, bet išban­
dymui tų įrengimų, kurie padirbti pagal laboratorijos 
planus.

Nuo paprastų jėgainių Argonne laboratorijos įmonė 
skiriasi tuo, kad ji naudoja kitokį kurą. Ji nedegina ang­
lių, bet skaldo tam tikros uranijaus rūšies — uranium­
zirconium — atomus. Atomų skilimas atpalaiduoja šilu­
mą, kuri sušildo vandenį, paversdama jo dalį garu; garas 
varo turbinų generatorius, gaminančius elektrą. t

Šios įmonės pastatymui buvo išleista per 20 milijonų 
dolerių. Klausimas, ar jos operavimas apsimokės, t.y. ar 
ji gali gaminti elektrą taip pat pigiai, kaip paprastosios 
jėgainės. Tačiau jau yra projektuojama pastatydinti daug 
didesnę tos rūšies įmonę pietinėje Minnesotos dalyje, ku­
ri gamintų elektrą šešioms Vidurvakarių valstybėms.

Atominė jėga, neilgai trukus, bus pradėta naudoti pla­
čiu mastu pramonėje. Mes gyvename naujos Atominės 
Gadynės pradžioje. " - _

■____________iįM_____________

Susitarimas Sn Karalium Saud
Penktadienį pasibaigė prez. Eisenhowerio pasikalbėji­

mai su Saudi Arabijos karalium Saud, kuris praleido 
Jungtinėse Valstybėse 10 dienų, kaip oficialus preziden­
to svečias. Baltojo Namo pranešimas spaudai sako, kad 
prezidentas esąs patenkintas pasikalbėjimų rezultatais.

Prezidentui, matyt, rūpėjo daugiausia išaiškinti Saudi 
Arabijos valdovui savo “doktrinos” prasmę, liečiančios 
Vidurinius Rytus. JAV administracijos galva įtikinėjo 
arabų karalių, kad JAV nesiruošia kariauti ir neturi in­
tencijos naudoti jėgą prieš bet kurią toje srityje gyvenan­
čią tautą.

Prezidentas sakė karaliui Saud, kad JAV siekia tiktai 
to, kad Viduriniuose Rytuose būtų įsteigta pastovi taika. 
Abudu sutiko, kad turi būt laikomasi Jungtinių Tautų 
Čarterio, kuris pripažįsta tautinio apsisprendimo princi­
pą ir teisę kiekvienai tautai gyventi nepriklausomu gy­
venimu.

Be šitų bendro pobūdžio pareiškimų, spaudos praneši­
me sakoma, kad prezidentas susitarė su karalium dėl 
Dhahran oro bazės prie Persijos įlankos, kurią Amerika 
įsisteigė 1951 m>. Karalius Saud sutiko prailginti sutartį, 
kuri liečia tą bazę, dar penkeriems metams, o prez. Ei- 
senhoweris prižadėjo už tai teikti Saudi Arabijai karinę 
ir ekonominę pagalbą lėktuvais, ginklais ir kitokiais da­
lykais. i

Grįždamas namo, karalius Saud ketina sustoti Ispani-

; Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams$9.00 

Pusei metų______________ $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00 
Pusei metų$5.50 
Trims mėnesiams$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

VeL rašo netiesą

J. J. Bachunas vėl rašo netie­
są, šmeiždamas Amerikos Lie­
tuvių Tarybą.

Prieš savaitę laiko jisai Cle- 
velando tautininkų savaitrašty 
terliojo ALT Vykdomojo Ko­
miteto narius, pasakodamas 
nebūtus dalykus apie lietuvių 
jaunimo peticijos JAV prezi­
dentui istoriją. Dabar jisai 
puola ALT už Vliko šelpimą, 
ir puola visai neteisingai!

Bachunas rašo tautininkų 
laikrašty (vas. 7d.), kad ALT 
Vykdomasis Komitetas davė 
stambią sumą pinigų ($18,000) 
Viikui, sulaužydamas ALT su­
važiavimo “nutarimą”, priim­
tą 1955 m. Esą, : I • > t t .

“1955 nu Amerikos Rietu­
vių Tarybos metiniame ; su­
važiavime New Yofke, ku­
riame aš atstovavau p. Olį, 
buvo pateiktas raportas apie 
ALT iždo stovį, surinktų 
mūsų visuomenės aukų pa­
skirstymą. Kaip prisimena­
me, anų metų suvažiavime, 
po rimtų diskusijų buvo pri­
imtas ir visų pritartas nuta­
rimas, pagal kurį ALT Vyk­
domajam Komitetui buvo 

1 duota instrukcija, kad a) 
ALT organizuojamose rink­
liavose per vasario 16 minė­
jimus ir kitokiomis progo­
mis surinktos aukos būtų 
naudojamos tik ALT veiklos 
reikalams, ir; antra, b) kad 
kitiems organams parama 
būtų teikiama tik jų ,konkre-> 
čiai nurodytiems reikalams 
bei darbams, pagal ALT 
Vykd. Komiteto pripažintai 
sąmatas ir reikalaujant Są­
matų įvykdymo atskaitų. 
Tai reiškė, kad buvo susitar­
ta ir nutarta, kad ALT su­
rink tis lėšos tik specialiais 
atvejais gali būti naudoja­
mos ne ALT reikalams. O 
jei reikia kitaip naudoti, tai 
ne pagal tai, KAS prašo, bet 
KOKIAM REIKALUI prašo 
ir kaip tai bus sunaudota.

“Tai buvo aiškus nutari­
mas ir, kaip daugeliui, gana 
geras nutarimas. Bet šiemet 
(ne šįmet, o pernai, 1956 m. 
suvažiavime. — “V.”) iš iž­
dininko raporto netikėtai 
paaiškėjo, kad nežiūrint to­
kio aiškaus nutarimo, ALT 
perleido Viikui net 18,000 
dolerių...

“Iždininką ėmus smulkiau 
kamantinėti, ar tai buvo pa­
daryta tiksliai vykdant pra­
ėjusiu metų suvažiavimo nu-

jos sostinėje Madride ir Egipte. Jisai pasimatys su pulk. 
Nasseriu ir papasakos, ką jisai girdėjo Washingtone. 
Prez. Eisenhoweris tikisi, kad Saud stengsis paveikti 
Egipto diktatorių, kad jisai pasidarytų sukalbamesnis. 
Ar šita karaliaus misija pasiseks, ar ne, parodys ateitis.

J

nizacijų rėmimą, ir parodė, 
kad to tautininkų atstovo prie­
kaištai neturi jokio pagrindo, 
ir kad jisai bando juos paremt, 
iškreipdamas suvažiavimo nu­
tarimų prasmę.

Priekabių ieškotojas nutilo, 
negalėdamas nė vienu žodžiu 
atremti to pareiškimo!

O betgi J. J. Bachunas dar 
ir-šiandien kartoja nebesą, ku­
ri jau buvo išaiškinta pęreitą 
lapkričio mėn. ' !

1955 m. suvažiavimo 
nutarimai

ALT suvažiavimų protokolai 
bei nutarimai buvo mimeogra- 
fuoti ir išsiuntinėti visiems 
ALT nariams, skyriams ir ko­
operuojančioms organizaci­
joms. Tenai yra trys nutarimai, 
liečią ALT lėšų telkimą ir skir­
stymą.

1. Vienoje rezoliucijoje (apie 
lėšų telkimą) sakoma:

“Šiuo sunkiu tjrpiaųtinės 
politikos momentu > Lietuvos 
laisvinimas reikalauja iš mū­
sų dar stipriau šį darbą vyk­
dyti.

“ ... Aukos, surenkamos 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
vardu (Vasario šešiolikto­
sios ir kitomis progomis) ne­
turi būti skiriamos kitiems, 
kad ir labai svarbiems, rei­
kalams”.

Kaip matome, šio nutarimo 
prasmė ne visai tokia, kaip ją 
atpasakojo p. Bachunas. Nu­
tardamas, kad aukos, surenka­
mos Vasario šešioliktosios pro­
ga, neturi būt skiriamos ‘7<r 
tiems reikalams ', — suvažia­
vimas pasisakė prieš pasireiš­
kiantį kai kuriose vietose pa­
linkimą skirti dalį surenkamų1 
per Vas. 16 minėjimus, aukų 
labdarybei,' kultūros reikalams 
ir 1.1. Suvažiavimas nutarė, 
kad taip neprivalo būt daro­
ma; visos aukos turi eiti Lie­
tuvos laisvinimo reikalams.

Jei minėjimai rengiami Ame­
rikos Lietuvių Tarybos vardu, 
tai aukos,, suprantama, turi eiti 
į Amerikos Lietuvių Tarybos 
iždą. Bet tai nereiškia, kad 
Amerikos Lietuvių Taryba turi 
aukas naudoti tik savo veiklos 
reikalams. Tokio apribojimo; 
skirstant ALT lėšas niekad ne­
buvo.

2. ALT seniai santykiauja su 
Vliku ir teikia jam finansinę 
paramą, šito nusistatymo ALT 
1955 m. suvažiavimas nepakei­
tė, bet, atvirkščiai, jį patvirti­
no, pareikšdamas atskiroje re­
zoliucijoje apie Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tą, kad

“ALTas... pakartoja savo 
nusistatymą, kaip ir anks­
čiau, visomis priemonėmis 
remti jį ir jam talkinti”.

Čia nėra jokios “instrukci­
jos”, kad ALT duotų Viikui pi­
nigų tiktai specialiais atvejais, 
kada pastarasis nurodys, “ko-

tarimą, dėl poros tūkstančių 
dolerių jis sugebėjo su šio­
kiu tokiu pagrindu pasiaiš­
kinti, o dėl visų kitų 16,000 
dolerių pasakė, kad jie buvo 
perduoti Viikui, ir viskas, ir 
baigta...

“Toks nesiskaitymas su 
nutarimais ir bendrais nu­
sistatymais nėra sveikinti­
nas, jeigu jau nieko daugiau 
nesakyti”.
Ir taip toliau.

Faktų ir nutarimų 
iškraipymas

Aukščiau pacituotoje J. J. 
Bachuno pasakoje yra visai iš­
kreipti ALT 1955 metų nutari­
mai ir netiksliai atpasakoti 
faktai.

Netikėtas dalykas buvo ne 
tas, kad ALT iždininko rapor­
tas parodė, jog tam tikros su­
mos buvo duotos Viikui (iies 
tai pilnai sutinka su ALT pri­
imtu ir metiniuose suvažiavi­
muose pakartotinai bei vien­
balsiai patvirtintu nusistaty­
mu) ; bet buvo netikėta, kad 
tautininkų srovės delegato pa­
vaduotojas ėmė prie to kabi­
nėtis!

Buvo dar keisčiau, kad tos 
srovės atstovas nekėlė jokio 
klausinio dėl tų pinigų pasky­
rimo Viikui, kada iždo globė­
jai peržiūrinėjo' iždo atskaitas 
ir knygas. Viskas buvo surasta 
geriausioje tvarkoje; jokių pa­
aiškinimų, kodėl; Viikui buvo 
duoti pinigai, jisai nereikala­
vo. Bet paskui, kai iždo atskai­
ta ir iždo globėjų raportas bu­
vo pateikti pilnam ALT susi­
rinkimui patvirtinti, tas atsto­
vas staiga pradėjo protestuoti, 
kad išmokėjimai Viikui esą 
padaryti “neteisėtai”!

Kadangi niekas tokių prie­
kaištų nelaukė ir nebuvo atsi­
nešta į susirinkimą iždo kny­
gų bei kitų dokumentų (nes iž­
do globėjai buvo viską peržiū­
rėję ir patikrinę), tai susirinki­
me kilo daug bereikalingų gin­
čų dėl netikėto tautininkų at­
stovo išsišokimo. Jisai vis kar­
tojo ir kartojo (bene 8 kartus 
imdamas balsą), kad ALT-bos 
Vykd. Komitetas “sulaužė nu­
tarimą”, kuris buvęs priimtas 
1955 m. suvažiavime.

Tačiau p. Bachunas, rašyda­
mas apie tai, “užmiršo” pasa­
kyti, jog kitoje sesijoje visas 
dalykas pilnai išsiaiškino. ALT 
sekretorius, paėmęs 1955 m. 
suvažiavimo atspausdintą pro­
tokolą, perskaitė nutarimus, 
liečiančius Vliko ir kitų orga-O
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Prezidentas Eisenhower spaudos 

konferencijai praneša, kad Gyny­
bos mobilizuotojas Dr. Arthur S. 
Fleming pasitraukė iš savo parei­
gu ir į jo vietą yra paskirtas Gor­
don Gray.

kiam reikalui” jisai prašo pi­
nigų, ir pateiks sąmatą, kurią 
ALT pripažins.

Tačiau suvažiavimas nutarė, 
kad ALT gali finansiškai rem­
ti, išimtinais atsitikimais ir 
kitas organizacijas. Bet kada 
eina klausimas apie kitų orga­
nizacijų (o ne Vliko!) rėmimą, 
tai Vykdomam Komitetui pa­
tariama pirma ištirti, kokiam 
konkrečiam darbui arba tiks­
lui prašoma paramos. Tai yra 
pasakyta atskiroje rezoliucijo­
je, kurią žemiau cituojame.

3. Rezoliucija sako:
“Suvažiavimas sveikina 

paskyrimą lėšų, 2,000 dole­
rių, Lietuvos sienų studijoms 
finansuoti. Tokį Lietuvos by­
lai reikalingų darbų finansa­
vimo būdą Suvažiavimas lai­
ko tikslingu ir siūlo, kad at­
eityje ALT Vykdomasis Ko­
mitetas kitiems organams fi- 
nansinę paramą visada skir­
tų atskirais nutarimais kiek­
vienam paskiram darbui, ap­
svarstęs tokio darbo reika­
lingumą, jo vykdymo planą 
bei sąmatos tikslingumą ir 
atitinkamu laiku reikalau­
damas lėšų sunaudojimo 
apyskaitų”.

Štai kur yra “instrukcijos”, 
apie kurias rašo J. J. Bachunas!

Jos liečia ne Vliką, o “kitus 
organus”. Jos buvo pritaikytos 
pvz. lietuvių jaunimo organi­
zacijų komitetui, kuris pernai 
prašė ALT pagalbos, sumanęs 
rinkti parašus po peticija JAV 
prezidentui.

Visos aukščiau paminėtos re­
zoliucijos buvo suvažiavime iš­
diskutuotos ir priimtos vien­
balsiai. Balsavo už jas ir tau­
tininkų atstovai, neišskiriant 
ir p. Bachuno. Bet dabar jisai 
bando jas “perdirbti” ant savo 
kurpalio — ir atakuoja ALT 
Vykd. Komitetą už jų “nevyk­
dymą”.

Ar tai gražu?
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Bernų kalbos
Anglijos Cambridge univer­

siteto leidžiamas pusmetinis 
žurnalas “Soviet Studies”, lie­
pos laidoje, 1956 m. deda iš 
Maskvos “Pravdos” išverstas 
sutrumpintas sutraukas kalbų, 
kurias pasakė “Pabaltijo so­
vietinių respublikų” galvos, ru­
sų komunistų partijos suvažia­
vimui, vasaryje, 1956 m.

Latvių Kalnberzins kalba su­
sidėjo iš 2,200 žodžių, kuriuos 
“Pravda” atpasakojusi šitaip:

“Dabar, kada svarbesni nu­
tarimai ir raštai įteikiami vi­
siems partijos nariams, visi ro­
do daugiau iniciatyvos. Dau­
giau išleista (ir gerai išleista) 
latvių pramonei sumoderninti, 
negu paskutiniame suvažiavi­
me numatyta. Bendras centra- 
linio komiteto ir vyriausybės 
nutarimas 1 d. gruodžio, 1955 
m., latvių žemės ūkiui ir žemės 
amelioracijai dar neparemtas 
reikiamomis mašinomis ir mes 
reikalaujame jų”.

Lietuvos Sniečkaus kalbą iš 
2,800 žodžių “Pravda” atpasa­
koja šitaip:

“Lietuvos miesteliai ir kai­
mai ūžia centralinio komiteto 
pranešimu suvažiavimui. Ben­
dras partijos ir vyriausybės 
nutarimas Lietuvos ž. ūkiui pa­
dės išgyventi aklos Sovietų Są­
jungos žemės ūkio ministerijos 
kontrolės vaisius, jei ministeri­
ja užtikrins mums reikiamų 
ūkio mašinų. Lietuvos partijos 
centras dalinai perkeltas į vie­
toves, tiesioginesnės priežiūros 
tikslais. Turime šešisyk dau­
giau stud’ėntų, negu pirm ka­
ro, bet mūsų mokslas ir švie­
timas kenčia nuo centro mini­
sterijų globos. Bendrūose ideo­
logijos dalykuose (kuriems 
1955 m. liepos posėdis buvo le­
miančios svarbos) Lietuvos 
žmonių nuotaikos dėl narys­
tės Sovietų Sąjungoje yra to­
kios, ar privalėtų būti tokios, 
kokios jos privalo būti”.

Estų Kebin pasakęs 2,30(1 žo­
džių, kurių sutrauka tokia:

“Bendras centralinio komi­
teto ir vyriausybės dekretas 
dėl estų žemės vystymo ėmė 
dėmesin mūsų ypatingąsias są­
lygas ir davė galimybę dide­
liam pagerinimui. Naujieji sa­
vanoriai pirmininkai atsiliku­
siuose kolchozuose padarė pa­
gerinimą ir sustabdė ūkininkų 
bėgimą iš jų. Jei žemės ūkio 
mašinos būtų gaminamos vie­
toje, geriau tiktų vietos sąly­
goms ir gal būtų geresnės. Mū­
sų įvykdytas ramus kapitaliz­
mo pašalinimas 1940 metais 
sutvirtina teigimą, kad į socia­
lizmą esama skirtingų kelių. 
Mūsų tikroji nepriklausomybė 
glūdi pramonės ir apšvietos 
pažangoje, kurią patikrina mū­
sų narystė Sovietų Sąjungoje”.

V.
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12.
Tuo tarpu Vilkelis staigiu judesiu atsi­

suko į tą pusę, kurioje sėdėjo Kraunys ir 
rodydamas į jį pirštu, bet pats žiūrėdamas 
į publiką, griausmingu balsu tarė:

— Jūs visi matote, kas šioje garbingoje 
vietoje sėdi, bet ne visi žinote, kiek nepa­
taisomos žalos mūsų respublikos sostinei 
jis yra padaręs. Tai buvęs Vilniaus miesto 
vyriausias architektas Andrius Kraunys. 
Mums dar nepavyko nustatyti, kokios už­
sienio valstybės agentų jis yra užverbuotas, 
bet mes turime net per daug faktų jo nu- 
sikalstamajai veiklai įrodyti.

Antroji Vilkelio kalba užtruko daug 
trumpiau už pirmąją, bet pasižymėjo savo 
agresingumu bei aštrumu. Ja buvo stengia­
masi įtikinti milingo dalyvius, kad And­
rius Kraunys nuo pat savo darbuotės mies­
to planavimo skyriuje pradžios buvęs kaž­
kieno angažuotas sabotuoti statybos reika­
lus ir kad daugeliu atvejų jam tatai pavykę.

— Dar dirbdamas paprastu braižytoju 
jis jau kritikuodavo tuos pastatų projek­
tus, kurie pasižymėdavo kuklumu, papras­
tumu bei ekonomiškumu, — pabrėžė Vil­
kelis.

Su kiekvienais metais pragaištingoji 

Kratinio veikla vis bešiplčtuši. O sėdint 
jam vyriausiojo miesto architekto poste, 
įgavusi tiesiog pasibaisėtinas formas.

Kraunys sąmoningai vilkinęs Antakalnio 
butų kolonijos užbaigimą ... Karo išgriau­
tuosius miesto kvartalus jis perplanavęs 
taip, kad jų atstatymas pareikalavęs mili­
joninių sumų ... Lenino aikštę jis žiauriai 
sudarkęs, o patį Iljičiaus paminklą begė­
diškai išniekinęs ...

— Bet didžiausias Kratinio nusikalsta­
mosios veiklos įrodymas yra jo pačio su­
projektuotas miesto teatras, — sušuko Vil­
kelis ir tuoj pat paklausė:

— Draugai, ar jūs žinote, kokiomis prie- 
monųmis jis išgavo savo projekto patvir­
tinimą?

Ak, kas galėjo žinoti visas Kratinio suk­
tybes? Todėl Vilkelis negailėjo spalvų, 
vaizduodamas, kaip paskelbtasis projekto 
konkursas įvairių machinacijų dėka susi­
laukęs atšaukimo, kaip vyriausias miesto 
architektas agitavęs už savo išsigimusį 
projektą,kaip paslėpęs jo detales, kaip ap­
gavęs partijos bei miesto tarybos narius, 
kaip suklaidinęs visuomenę ...

Ilgiausiai Vilkels kalbėjo apie patį pro­
jektą. Jis lygino jo grindų plotą su laiptų 
polu ir rado pasibaisėtiną proporciją. Jis 
skaičiavo kolonas, skulptūras ir karnyzus. 
Jis minėjo Krimo marmurą ir Korėlijos 
granitą. Jis kruopščiai įvardijo visas nees­
mines dalis, kurios pavertusos pastatą 

“blogiausiu buržuazinio skonio pavyz­
džiu”. Ir, pagaliau, pavargęs sušuko:

— Kiek naujų teatrų, kiek naujų gyvena­
mųjų namų, kiek mokyklų, kiek vaikų 
darželių būtų galima pastatyti už tuos pi­
nigus, kuriuos Kraunas sukišo į neesmines 
dalis!,

Salėje buvo galima jausti kalbėtojui pri­
tarimą. šen bei ten pasigirsdavo keiksma­
žodis, pikta replika, kandi pašaipa. O kai 
Vilkelis, ieškodamas Kraunio suniekšėjimo 
priežasčių, paminėjo jo “klerikalų prie­
globsty praleistą jaunystę” ir priminė, kad 
jo tėvas tarnavęs vargoninku tamsioje 
dzūkų parapijoje, kažkas šūktelėjo:

— Jam tik bažnyčias projektuoti, o ne 
teatrus.

— Tikra tiesa, drauge, tikra tiesa, — pa­
tvirtino Vilkelis.

Bet Kraunio jaunystės jis plačau nena­
grinėjo. Pažymėjo tik liek, kad “šis buržu­
azinis produktas” savo laiku buvęs paveik­
tas ir pažangiųjų socializmo idėjų, bet vė­
liau jas išdavęs ir nuėjęs tarnauti reakcijai. 
Karo metais jis neparodęs jokio pasiprie­
šinimo naciams, o grįžus tarybinei san­
tvarkai, planingai rausęšis po jos pagrin­
dais. Už santykiavimą su nacionalistiniais 
banditais dar karui nepasibaigus jis pa­
kliuvęs net į tarybinio saugumo rankas, 
bet savo klastingų išsisukinėjimų dėka 
bausmės išvengęs ...

— įsivaizduokite, — šaukė Vilkelis, — 

šis niekšas, kurį jūs dabar matote už pre­
zidiumo stalo, kuris per visą savo gyveni­
mą nepraleisdavo jokios progos kenkti ta­
rybinei santvarkai, taip mokėjo užsimas­
kuoti, kad apdūmė akis budriajam mūsų 
saugumui.

Salėje aidėjo pasipiktinimo garsai.
— Net paskutinėmis dienomis, — skery­

čiojosi Vilkelis, — kai partija įsitikinusi jo 
intencijų klastingumu, sustabdė teatro sta­
tybos darbus, jis vis tiek nesiliovė ardęs 
mūsų ūkio pagrindų. Jis ir toliau švaistėsi 
liaudies pinigais, siekdamas sužlugdyti 
mūsų finansinę lygsvarą. Ar jūs žinote, ko­
kį žygį Kraunys atliko dar vakar? Nežino­
te. Tai aš jums pasakysiu. Už valstybinius 
pinigus jis elektros gaminių fabrike užsa­
kė keliolika brangių lempų, kurios turėjo 
būti žibinamos jo vadovaujamoje įstaigoje 
dienos metu. įsidėmėkite, dienos metu!

Salę suvirpino juokas. Piktas juokas, ku­
rį lydėjo pastabos:

— Jis, matyt, norėjo apšviesti savo pro­
jektus ...

— Jis žinojo, kad teks pakliūti į tam­
siąją . ..

Kaip visa tai veikė Kraunį?
Jis nejautė ypatingos pagiežos, nei kal­

tintojui, nei lai komjaunuolių, partiečių, 
tarnautojų, biurokratų, žurnalistų ir šiaip 
sensacijas mėgstančių žmonių miniai, kuri 

j buvo čia sušaukta suvaidinti spektakliui, 
i Jis žinojo, kad teisintis būtų beprasmiška, 

nes Visas mitingas buvo iš anksto kruopš­
čiai apgalvotas ir suplanuotas. Jo organi­
zatoriai turėjo viską numatę. Bandymai 
aiškintis tik dar nepalankiau būtų jo at­
žvilgiu nuteikę žmones, kurie, kaip ir jis, 
greičiausiai netikėjo- nė vienu Vilkelo ar 
Bobrovo žodžiu, bet kurie atkakliai ieškojo' 
savo amžino skurdo, savo nedateklių pa­
teisinimo ir džiaugėsi kiekvienu jo taria­
mu atradimu, šitas spektaklis buvo reika­
lingas. žmonėms reikalingas. Miniai. Ne 
tik tai miniai, kuri spietėsi salė­
je, bet ir tai, kuri dirbo fabrikuose, kuri 
lindėjo raštinėse, kuri arė laukus ir tiesė 
geležinkelius. Miniai visada reikia spekta­
klių. Miniai reikia laužų su raganomis, kad 
ji tylėtų ir dirbtų. Tokia jos prigimtis. O 
geri valdovai turi žinoti jos prigimtį... Ir 
valdyti...

Pradžioje Kraunį dar domino klausi­
mas: kodėl atpirkimo ožiu buvo parinktas 
jis, o ne kas kitas. Bet giliau pagalvojęs, 
jri priėjo išvadų, kad patogesnį kandidatą 
sunku būtų surasti. Į atpirkimo ožius jis 
tiko visais atžvilgiais: ėjo pakankamai 
svarbias pareigas; buvo gerokai pagarsė­
jęs, galima šakyti, net populiarus; ir, svar­
biausia, pasižymėjo savotišku naivumu.

Kitas, greičiausiai, jo vietoje būtų suuo­
dęs pavojų dar prieš mėnesį, prieš pusme­
ti. Jis būtų iš anksto pynęs intrigas, Orga­
nizavęs užkulisius, būtų stengęsis visomis 
priemonėmis apsidrausti... Dievai žino,
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Is Toronto padanges
Gerai pavykęs spaudos balius

Vasario 2 d. Prisikėlimo pa­
rapijos salėj įvyko metinis Tė­
viškės Žiburių balius. Neapsi­
riksiu pasakiusi, kad tokio pa­
sisekimo iki šiol, tur būt, ne­
turėjo nė vienas lietuviškas pa­
rengimas Toronte. Didelės lie­
tuviškos Prisikėlimo parapijos 
salės buvo jau iš pat parengimo 
pradžios tiek perpildytos, kad 
daugelis žmonių negalėjo pa­
kliūti ir buvo priversti nuo du­
rų grįžti atgal. Atrodo, kad ir 
patys rengėjai tokio pasiseki­
mo nesitikėjo ir tam, matyti, 
nebuvo pasiruošę, nes viskas 
buvo suvalgyta ir išgersta, o 
šokančios poros vos galėjo vie­
na pro kitų prasistumti. Sol. V. 
Verikaičio vadovaujama meninė 
programa, nors buvo ir puiki, 
bet taipogi dingo žmonių mi­
nioje. Mat, visi, kas tik galėjo, 
skubėjo į metinį .spaudos balių, 
norėdami paremti lietuviška 
spaudą.
|domi paskaita

Sekmadienį, vasario 3 d., To­
ronto lietuvių namuose lietu­
viai socialdemokratai savo or­
ganizacijos 20-ies metų gyva­
vimo proga suruošė paskaitą te­
ma “Sovietų imperijos griuvi­
mas”. Paskaitininku buvo dr. 
Ancevičius. Paskaitos paklau­
syti buvo susirinkę labai daug 
žmonių, kurie saustkimšai pri­
pildė salę, kur vyko paskaita. 
Tą subuvimą trumpu žodžiu 
atidarė p. Jonas Novogrodskas, 
pažymėdamas, kaip prieš1 dvi­
dešimt metų Toronto buvo su- 
sjkurusi lietuvių socialdemo­
kratų kuopa, kuri per tą laiko­
tarpį išvarė gan didelį barą, at­
likdama savo pareigas gimtojo 
krašto atžvilgiu. “Nors mes čia 
kaikada ir pasipešdavome — 
sakė Novogrodskas — bet kai 
iškildavo lietuviški reikalai, tai 
visi slodavom iš vieno”.

Dr. Ancevičiaus paskaitą jis 
perstatė, kaip kuklų paminėji­
mą tų sukaktuvių, pareikšda­
mas vilties, kad prelegentąs su­
sirinkusių j ų neapvils.

Ir iš tikrųjų paskaitininkas 
susirinkusiųjų neapvylė. Virš 
valandos užtrukusi paskaita bu­
vo išklausyta su didžiausiu su­
sidomėjimu. Atrodo, kad visi 
su didžiausiu dėmesiu sekė, 
kaip prelegentas, pradėjęs nuo 
Lenino revoliucijos, klausyto­
jus vedė per Stalino viešpata­
vimo laikotarpį, Chruščevo-B’ul- 
ganino valdymą ir pagaliau len­
kų revoliuciją ir Vengrijos tra­
gediją. Toje plotmėje jis pa­
lietė ir lietuvių tautos klausi­
mą, pabrėždamas, kad lietuvių 
tauta ryšium su įvykusiais pa­
sikeitimais pirmą kartą savo 
istorijoj liko paskandinta slavų 
jūroj ir atskirta nuo vakarų 
Europos gyvu rusišku-lenįkiš'- 
ku pylimu.

Paskaita iššaukė visą eilę pa­
klausimų ir nuomonių pasikei­
timų dalyvaujant tame dauge­
liui asmenų, jų tarpe ir p. Si­
manavičiui, Kanados lietuvių 
bendruomenės Toronto apylin­
kės pirmininikui. Užsibaigus 
diskusijoms p. Mačys iš Londo­
no, Ontario, susirinkusiųjų var­
du tarė gražų padėkos žodį pre­
legentui už taip įdomią paskai­
tą ir pareiškė viltį, kad prasi­
dėjusioje sovietų imperijos 
griuvimo niekam nepavyks su­
/ ------- ---------- ----------—"—•-------—----------------------------------------------- —

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarkct 1-2028
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stabdyti ir kad anksčiau ar vė­
liau jinai žlugs kaip daugelis 
despotijų žmonijos istorijoj kad 
žlubo.
Kandidato nominavimas į 
būsimus parlamento rinkimus

(Pasibaigus paskaitai p. No- 
vog-Novogrodskas pranešė, kad 
vasario 13 vakare lietuviškoje 
šv. Jono Krikštytoj aus parapi­
jos salėj įvyks SSF (Kanados so­
cialistų) nominacine konvenci­
ja, kurios tikslas išrinkti kan­
didatą federalinio parlamento 
rinkiniams, kurie įvyks šių me­
tų birželio mėnesio pradžioje. 
Per tą susirinkimą kandidatas 
bus nuominuojamas Trinity rin­
kiminei apygardai Toronte. Pa­
sak pranešėją tėra numatoma 
tiktai vienintelė kandidatūra, 
būtent dr. Prano Ancevičiaus. 
Novogrodskas kvietė visus lie­
tuvius kuo skaitlingiausia daly­
vauti toje nominavimo konven­
cijoj, nes pirmą kartą Kanado­
je, taip aukštam postui bus 
nuomojamas lietuvis, ir kad dėl 
to lietuviai turi parodyti kuo 
didžiausia susidomėjimą ir vi­
sokeriopai palaikyti jo kandida­
tūrą, nes tai yra didžiulė garbė 
visai Kanados lietuvių bendruo­
menei.

Ta proga reikia pažymėti, 
kad Trinity rinkiminė apygar­
da yra didžiausias įvairių tau­
tybių mišinys. Be lietuvių, toje 
apygardoj gyvena nemažai len­
kų, ukrainiečių, čekų, slovakų, 
italų, jugoslavų, žydų, graikų, 
anglo-saksų, estų, latvių, suo­
mių ir 1.1. Dauguma tų tautybių 
turi savo atstovus dr. Ancevich- 
Ancevičius vado vau jamoj CCF 
Etninėj Taryboj. Dabartiniame 
federaliniame parlamente iš tos 
rinkiminės apygardos buvo iš­
rinktas liberalų .partijos kandi­
datas. Bet savo laiku iš tos apy­
gardos buvo taipgi išrinktas ir 
CCF kandidatas. Būdinga, kad 
iki šiol reprezentavęs tą apygar­
dą federaliniame parlamente li­
beralu kandidatas Mr. D. Car­
rick, kaip tik pareiškė, kad atei­
nančiuose rinkimuose jisai sa­
vo kandidatūros daugiau nesta­
tys. Kas jo vietoj bus išstaty­
tas iš liberalų pusės ir ką išsta- 
tys konservatorių partija toje 
apygardoj, — tuo darpu neži­
nia. Taipgi nežinia, ar komu­
nistai šį kartą statys savo kan­
didatą, nes pereituose rinkimuo­
se jie gavo labai maža balsų.

Kor.

KOTRYNA 
STANKEVIČAITE 
IEŠKO
savo brolių ir serers: Liud­
viko Stankevičiaus, Saliamono 
Stankevičiaus ir Onos Stanke- 
vičaitės, kilusių iš Vilkaviškio 
apskr. Būdzežerių kaimo. Liud­
vikas gyveno Žaliosios valse., 
Gustaičių kaime, Saliamonas— 
Bartininkų valse., Pagirniavo 
kaime. Ieškomieji arba žinan­
tieji apie juos prašomi kiek ga­
lima greičiau atsilankyti arba 
pranešti: Kotryna Stankevičai- 
tė, c/o Anelė Avižius, 3336 So. 
Parnell. Tel. LI 8-8292. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

TF s j ošė ViLietuviai ieško
lietuvių

— Zenonui Kasperavičiui yra 
laiškas iš Lietuvos (Viekšnių) 
pas p-lę Ievą Lukąs. Prašomą at­
siliepti tiktai raštu: Miss Eve 
A. Lukas, 7011 S. Artesian Ave,, 
Chicago 29, Ill. Laiškas bus jum 
pasiųstas.

— 1. Antanas Šapaila, anks­
čiau gyvenęs 320 Eąrp Str,, Phi­
ladelphia, jo vaikai — Jonas ir 
Alfonsas.

2. Kerąitis Juozas, jo žmona 
Siaurusevičiūtė Izabelė, i'š Lie­
tuvos kil. Šeireeniškių km., Sim­
no v., Alytaus apskr., jų duktė 
Audronė ir sūnus Eimutis.

3. Lukošaitis Juozas, jo žmo­
na Siaurusevičiūtė Ona, iš Sei- 
meniškių km., Simno valse., Aly­
taus apskr., anksčiau gyvenę 
Philadelphia.

Jiems yra laiškų iš Lietuvos.
Pranešti: Joseph Balnionis, 

6122 So. Whipple Str., Chicago 
29, Ill. Phone: WAlbrook 5-0714.

— Giminės iš Lietuvos ieško: 
Svoganavičiaus, Antano ir Šlio­
gerio, Alfonso arba Juliaus, gy­
venančių Chicagoje. Atsiliepti: 
Emma Stretches, 3931 S. Tal- 
man Ave., Chicago 32’, Ill. Tel.: 
YA 7-0055.

— Ieškomas Jurgis Čiurlio­
nis, kilęs nuo Merkinės, išvykęs 
į Ameriką daug anksčiau už ki­
tus pabėgėlius. Ieško Čiurliony­
tės duktė Navickaitė. Pranešti: 
Danutė Juškevičius, Group Box 
37, R. R. L Hamiitdri, Ont., Ca­
nada.

— Teklė Lisauskienė-Jasiū- 
nąitė, buvusi chikagietė/ kilusi 
iš Lietuvos, Rokiškio apskr. Pa­
nemunio valse., nuo 1948 ar. 
gyv. Sibire, Krasnojarskij Kraj, 
Eniseiskij ra j on, poselok Makla- 
kovo, ulica Puškiną, dom 38, 
kvartira 4, ieško Charles Jasiū- 
no ir Rozos Jasiūnaitės-Grab- 
novos, tariamai gyvenančių Chi­
cagoje.

— Jurgis Umbrusevičius, 
gyv. Kaune, Stalino prospektas 

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

3.

5.

8.

10.

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje. 
Turtas ..... ........................ .............................. .

Atsargos Fondas virš ..................................
Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00.
Pakėlėme dividendą visoms taupymo sąskaitoms. 

I
Visados išmokėjome Taupytojoms pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

22b, butas 2, ieško Petro Um- 
brusevičiaus, Petro sūnaus, gi­
musio 1911 m. Vilniuje.

— Michalina Adutavičienė, 
Vlado duktė, gyv. Biržuose, Sto­
ties g-vė, Nr. 4, ieško Antano 
Adutavičiaus, Izidoriaus sūnaus, 
jo žmonos Olgos ir jų sūnų Vy­
tauto ir Romano.

— Leonardas Garelis, gyv. 
Kaune, Šiaulių g-vė, Nr. 8, bu­
tas 2, ieško savo dėdės Jeroni­
mo Garelio, gimusio Lietuvoje, 
Rokiškio apskr., Jūžintų valse., 
Petrašiūnų kaime.

— Pąieškoma Paulina Gutau- 
kienė-Pocevičiūtė, gim. Lietuvo­
je, Tauragės apskr., Kvėdarnos 
valse,, Kalnyčių kaime. Praneš­
ti : Steve Paulauskas, D A 6- 
1198. Skambinti po 4 v. p. p. 
Ieško giminės iš Lietuvos.

— Juozo Klupšos, kilusio iš 
Joniškio, ieško motina, gyv. Si­
bire. Pranešti: A. Šimkūnas, 
2441 W. 69th St. Chicago 29,

— Anelė Ustinavičiūtė, gyv. 
III.
Kaune, Šiaulių g-vė 16, butas 6, 
prašo atsiliepti tetą Aleksandrą 
Armonienę-Jaciunskaitę, Petro 
dukterį.

— Marijona Ambrazienė, gyv. 
Kaune 8, Maironiškių kaime, 
prašo atsiliepti savj artimuo­
sius: Vytą Liesonaitį, Reginą 
Liesonaitytę, Vyto dukt., Salia­
moną Baltušį, Stefaniją Baltu- 
sienę, Juozo duktė.

— Paieškomas Anoy Homen- 
ko ir jo šeima, gyvenusieji 111 
Navarre Road Sw., Canton 4. 
Ohio. Ieško sesuo iš Lietuvos. 
Pranešti: Vladas .Išganaitis. 
4429 S. Rockwell, Chicago 32, Ill.

— Paieškoma Serafiną Novie- 
kienė našlė Alexandro Novickio, 
anksčiau gyvenusi New Yorke, 
158 E. 224 Str. Ieško giminės 
iš Lietuvos. Dėl informacijų 
kreiptis laišku Mrs. Al. Stepo- 
navich. 7255 So. Washtenaw 
avė., Chicago 29, Ill.

— Ieškomas Jonas Zalieckis 
sūnus Juozo, gyvenęs ar tebegy­
venąs Anglijoje. Jam yra svar­
bus laiškas. Ieškomasis arba 

apie ziii-.xxuivji prašomi <usiliep 
ti šiuo adresu: Jonas Audra, 
4122 Drummond St., E. Chicago, 
Indiana. Ieško žmona, gyv. Si­
bire.

— Pranas Skvarnavičius, gyv. 
222 Horton St., London, Ont., 
Canada, prašo žinančius praner­
ti jam apie- jo giminių, likusių 
Lietuvoje, likimą: Salomėja 
Skvarnavičienė, jos duktė Lai­
mutė ir sūnus Gediminas. Ji 
yra buvusi Obelių valse, moky­
toja.

— Antanina Karbauskienė ir 
Morta Maurūnaitė, gyv. Lietu­
voje, teiraujasi apie savo brolį 
Antaną Maurūną, kilusį iš Prei- 
čūnų kaimo. Žinantieji prašomi 
pranešti: Em. Smailis, 6915 S. 
Rockwell St., Chicago 29, Ill.

— Konstantinui Šveikauskui, 
kilusiam iš Žvirblaičių kaimo, 
Plungės valse., Telšių apskr., ta­
riamai gyv. Chicagoje, yra ži­
nių iš Lietuvos. Jo giminės arba 
šiaip žinantieji prašomi praneš­
ti: Petras Stulgis, 3337 S. Wal­
lace St., Chicago 16, Ill.

— Liuda Jaraškaitė, gyv. Lie­
tuvoje, ieško savo brolio Frank 
,^arachkas, gyvenusio 1948 m. 
193 Maple St., Kearny, N. J., 
ir Antano bei Kazimiero Liut­
kų, gyvenusių Tapen St., Kear­
ny, N. J., Pranešti: Peter Karec- 
kas, 2'6 Stirton St., Hamilton, 
Ont., Canada.

— Paieškomi Li ūma (Luima) 
Petras, kilęs iš Gineikų kaimo, 
Vaškų valsčiaus, Biržų apskri­
ties. Esamomis žiniomis gyve­
nęs Brooklyn 4, N. Y. Senas atei­
vis, ir -Str alytė-Kerpįenė. Mari j a, 
buvusi prokuratūros pareigūne 
iš Kauno. Naujoji ateivė. Jie la­
bai svarbiais reikalais paieško­
mi iš Lietuvos, žinantieji apie 
juos arba jie patys prašomi pra­
nešti “Naujienų” administraci­
jai, 1739 So. Halsted Street, Chi­
cago 8, Illinois.

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rą^te MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAG.i t. 
NOSE tik už S 1.0(1.

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00 

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: Hemlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS > 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 Vai, p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ’ 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien duo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415$ 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31
Daily aliernoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penkiadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ii’ 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONK
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad.. šeštad. ir sekmad. uždaryta

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus
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Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2.-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Ąj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
4 dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, Iii.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1831

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vak po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
’Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vak ryto iki 8 vak va kam

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas. 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, Iii. į-------------------------------------------------------

PODAGRA
__ REUMATIZMAS

Skaudūs^” sustingę raumenys ir/ sąna’ 
riai ko'y rankų, nugaros ir pirštų.

GreiLJ ^ugalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tūba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

f Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

Krautuve ir
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa­
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

, ■ ...... -___ , . <*

hšs
ms®
ms®

gj'SHErižE-----------------------------------------------------------------

ag Turiu naują didelį sunkvežimį, M
& specialius Įrankius ir apdraudę. “J
S 2313 W. 91 st St., Chicago 2&, HI. |
M Tek; PRescott 9-2781

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toll 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Te!.: VI 7-2972
-f

■■ .............. , n

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:3.0 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ii* kas pirmadienį nuo 7:09 iki 
8:‘JO valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryta 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles-

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVĘ.

Chicago 29, Illinois



TRUMPAI

*
—Senatorius William Know- 

land yra žinomas ne tik Ameri­
kos politikoje, bet ir pasaulinės 
politikos sferose. Jo žodis se­
nate yra svarus ir turi didelės 
galios. Daugelis spėlioja, kad 
jis gali būti kandidatas Į prezi­
dentus I960 me'ais. Be to, jis 
yra žinomas, kaip geras kalbė­
tojas mokąs patraukti publikos 
dėmesį ir išlaikyti iki pat savo 
kalbos pabaigos, šis žymus se­
nato-. ius sutiko dalyvauti Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos rengia­
mame Vasario 16 d. minėjime 
ir prabilti į lietuvius.

— Rašytojas Juozas švaistas 
Balčiūnas ieško 3 ar 4 kambariu 
buto lietuvių gyvenamoje apy­
linkėje. Buto savininkai arba ži­
nantieji apie tokį butą prašomi 
skambinti po 6 vai. vakare. Tel. 
Midway 3-4517.

— Ewald Valeckis, 3305 W. 
65th St., užpereitą savaitę baigė 
studijas Illinois technologijos 
institute magistro laipsniu. Jis 
studijavo chemiją.

— Bendrojo Amerikos Lietu­
viu šalpos Fondo Valdyba yra 
nutarusi įteikti vienam labai žy­
miam Amerikos asmeniui lietu­
vio dailininko nupieštą paveik­
slą, kuris vaizduotų lietuvių bė­
gimą iš savo tėvynės nuo komu­
nistų persekiojimo. Paveikslo 
dydis apie šešios pėdos ilgio ir 
maždaug tokio pat pločio. At­
lyginimas pagal paveikslo vertę 
ir susitarimą. Lietuviai dailinin­
kai su pasiūlymais prašomi krei­
ptis į Balfo centrą, j 05 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

Balfo centras
— Cicero Nepriklausomybės 

šventės minėjimas įvyksta va­
sario men. 16 d., ’šeštadienį, 7 
v. v. šv. Antano parapijos salė­
je. Programa turininga ir la­
bai įvairi. Pamaldos už lietuvių 
tautą — gyvuosius ir mirusiuo­
sius įvyksta vasario 17 d., sek­
madienį, 10:45 v.

— Chicagos Lietuviu Taryba 
iš senatoriaus W. F. Knowlando 
sausio 9 d. gavo tokio tūrinio 
telegramą: “Will be happy to 
accept speaking engagement 
before Lithuanian — American 
Council, Feb. 17th... at Maria 
high school. Regards — Wil­
liam F. Knowland”.

— Algimantas Mackus para­
šė žodinį tekstą muzikiniam vei­
kalui “Išeiviai”, kurį Dainavos 
Ansamblis ruošia pastatyti pa­
vasarį.

— Izolda Ralienė, prieš keletą 
metų vadovavusi tautinių šokių 
grupei Chicago j e, šiuo metu yra 
Dainavos Ansamblio tautinių šo­
kių vadovė, kuri intensyviai ruo­
šia naujus, dar nematytus, tau­
tinius šokius ir tautinius žaidi­
mus muzikiniam veikalui “Išei- 

• • , 9viai .

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede­
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo­
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav­
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa­
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadieni uždaryta. Kreipkitės į

— Muz. Antanas Skridulis ir 
n;uz. Algirdas Šimkus talkinin­
kauja Dainavos ansamblio diri­
gentui muz. Stepui Sodeikai pa­
ruošti muzikinį veikalą “Išei­
viai”.

—Aktorius Algis Bikinis re­
žisuoja Dainavos ansamblio sta­
toma muzikinį veikalą “Išei­
viai”.

— Bail. Antanas Rukšlelė, 
prieš porą mėnesių atvykęs i’š 
Los Angeles, Calif., į Chicagą, 
kur buvo suruošta jo darbų pa­
roda, šiuo melu ne tiktai tapo 
portretus, bet mielai sutiko pa­
daryti ir pritaikyti dekoracijas 
muzikiniam veikalui “Išeiviai”, 
kurį Dainavos ansamblis netru­
kus parodys visuomenei.

Irene Joan Guditis
Baigė De Paul universitetą

Plačiai žinomų ponų Gudai­
čių duktė Irene Joan Guditis 
šiomis dienomis (vasario 3 d.) 
baigė De Paul universitetą, 
College of Commerce. Panelė 
Irene Joan Guditis baigė su pa­
sižymėjimu, gaudama Bachelor 
of Commercial Science laipsnį.

Vasario 3 d. Ūkelio svetainėje 
prie 34 ir Lituanica Avė., įvyko 
šauni vakarienė pagerbimui pa­
nelės Irene Guditis. Svečių bu­
vo susirinkę apie pora šimtų. 
Minėtą vakarienę surengė pa­
nelės Irene tėvai, kurie gyvena 
jau per daugelį metų 833 W. 
33rd Place. Ponas Gudaitis jau 
per daugelį metų eina demokra­
tų priciirkto kapitono pareigas 
ir yra žymus veikėjas Bridge- 
porto apylinkėje.

Panelė Irene J. Guditis, lan­
kydama De Paul universitetą, 
taipgi dirbo atliekamu nuo 
mokslo laiku Chicagos mero 
Richard J. Daley ofise, t. y. In­
quiry and Complaint skyriuje.

Yra didelė garbė tėvams p. 
Gudaičiams, kad išaugino taip 
pavyzdingai savo vienatinę duk­
relę. Mūsų laikais daugelis vai­
kų nenori mokytis, o vien tik 
laiką leisti betiksliai. Tad yra 
malonu pažymėti, kad taip pa­
vyzdingai išauklėjo savo dukrą 
p. Gudaičiai. Galima pranašau­
ti, kad puiki ateitis laukia pa­
nelę Irene J. Guditis. Be to, 
p. Gudaičiai augina ir sūnų 
Richardą, kuris taipgi lanko 
mokyklą ir jam mokslas sekasi 
labai gerai. Girdėjęs

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Melrose Park, Ill.
Jaunimas eina!

Daug teko rašyti korespon­
dencijų. Bet ši yra pirrroji, ku­
rią rašau su džiaugsmu. Džiaug­
smas yra pagrįstas. Visokie bal­
sai šaukė, kad jaunimas nesido­
mi lie.uviška veikla, lietuvybės 
išlaikymu, susirinkimais. Taip 
buvo. Tačiau paskutinis Melrose 
Park lietuvių Bendruomenės su­
sirinkimas sudarė staigmeną. 
Jame vyravo jaunimas, studen­
tai. Kada buvo renkama 1957 
m. valdyba, jaunimas nušlavė 
senius, kaip Eisenhoweris demo­
kratus 1956 metų lapkričio mė­
nesį. Džiugu ir miela. Malonu 
rašyti ir kitiems pasakyti, kad 
jaunimas eina. Greitomis ne­
teko išiaiškinti staigmenos. Vie­
na galima, prielaida, tai mūsų 
pavergto jaunimo — studentų 
ir moksleivių — parodytas lais­
vės troškimas pavergėjui. Jie 
parodė pasauliui savo laisvės 
troškimą, dvasinį atsparumą ko­
munizmo nuodams, tautinės 
dvasios tyrumą. Kaip Vengri­
jos jaunimas, studentai ir mok­
sleiviai sudavė komunizmui sun­
kiai pagydomą moralinį smūgį, 
taip Lietuvos jaunimo pakeltas 
balsas prie’š pavergėją, reikala­
vimas kraštui laisvės, pasiekė ir 
laisvuose kraštuose jaunimo šir­
dis, paskatino įsijungti į kovą 
ir ją vesti su jaunatviška ener­
gija, ryžtu ir meile. Antroji 
priežastis gali būti praėjusio 
meto valdybos parodyta , susieto- 
mej'mas jaunimu. Buvo suorga­
nizuota Aukštesnė lituanistinė 
mokykla — kursai, 'am tikros 

apimties sportinė veikla. čia 
p.boc-ė savo vu klą švietimu va- 
d.’sas S. Vidmantas. Jis dirbo 
su jaunimu, jis laisvalaikį skyrė 
jautimui. šiandien jau pradeda 
rodytis jo darbo vaisiai. Mažas., 
bet tikrovę įrodąs pavyzdys, ką 
gali padaryti vienas žmogus, jei­
gu jis rimtai pasiryžta. Staig­
mena su mūsų jaunimu, garan­
tija, kad lietuvybė gyvuos, ko­
va už tėvynės išlaisvinimą gaus 
naujos gyvybės. Jei šis itialo- 
nus reiškinys paplis laisvėje 
esančio mūsų jaunimo tarpe, 
bus geriausia dovana 1957 me­
tams. Tikrąsias staigmenos 
priežastis gali atskleisti pats 
jaunimas. Manoma, kad jis tai 
padarys.
Bendruomenei vadovaus 
jaunimas

Vasario 3 d. Melrose Park AL 
Bendruomenes skyriaus įvyko 
visuotinis susirinkimas. Jame 
dominavo jaunimas. Į valdybą 
išrinkti ir pareigoms pasiskirs­
tė: pirm. Antanas Joncha (se­
nas visuomenės veikėjas), vice- 
pirm. V. Stankus (tik baigęs so­
cialinius mokslus), sekr. J. Gra­
žys, švietimo vadovas Lingytė, 
iždininkas K. Markus. Į revizi­
jos komisiją išrinkti: Žilėnas, 
Barauskas ir Lapas. Visi jau­
nesnio amžiaus vyrai.,

Patys jaunuoliai paprašė, kad 
Antanas Jonča jiems vadovautų, 
parodytų nuoseklų kelią į vei­
kimą. Jonča jaunimo tarpe turi 
pasisekimą, nes jis daug dėme­
sio skiria jaunimo veiklai, moka 
ir sugeba suprasti jaunimo dva­
sią. Tikimės, kad jis sugebės 
išnaudoti jaunimo energiją ben­
druomenės veiklos pagyvinimui. 
Pas jaunimas, dalyvaudamas B- 
nės vadovybėje, pritrauks jau­
nimą į kultūringą darK,. suda­
rys sąlygas jaunimui kultūrinė­
je ir lietuviškoje dvasioje pra­
leisti laisvalaikius. Visų pareiga 
padėt jaunimui dirbti, žiūrėti, 
kad jaunimas savo darbe susi­
lauktų paramos i'š visų. Atsi­
minti, kad karšta geležis duoda­
si plakti, lankstyti, bet grei­
tai atšalusi trupa. Kaip iždinin­
kas K. Markus, taip revizijos ko­
misijos nariai, yra jaunimui pa­
lankūs, entuziastai. Tikimasi, 
kad mūsų kolonijoje susidarys 
ašis (jaunuoliškas kraujas val­
dyboje), apie kurią suksis visos 
veiklos šakos.
Pagrindinis kalbėtojas

Vasario 17 d. Tautos šventės 
iškilmingo akto proga pagrindi-

I
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EASTBOURNE, Anglija. — Dr. J. Bodkin Adams (dešinėje), kuris 
yra kaltinamas keliu turtingu našliukių nunuodijimu, kad galėtu jy 
turtą paveldėti. Dabar jis yra tardomas ir jo byla yra didelė sen­
sacija Anglijoje.

niu kalbėtoju bus Vytautas 
Stankus, tik ką baigęs sociali­
nius mokslus Illinois universi­
tete. Meninėje programoje da­
lyvaus Cicero choras, vadovau­
jamas J. Kreivėno. Yra pakvie­
sti ir valdžios atstovai. Minėji- 
man įėjimas laisvas. Minėjimas 
prasidės 3 vai. Jis bus Veteranų 
salėje, Hirsch ir 16 gatvė, Mel­
rose Park. Minėjimą ruošia vi­
sų veikiančių organizacijų ir 
visuomenės atstovų sudarytas 
specialus komitetas. Salėje sto­
vės staliukai, prie kurių bus 
priimamos aukos laisvinimo 
reikalams. Kiekvienas pagal iš­
galę prašomas skirti tėvynei 
auką. Aukotojai bus paskelbti 
spaudoje. Vietoje bus dekoruo­
ti Lietuvos trispalvės ženkleliu. 
Aukų rinkimo komisija paruoš 
sąrašus, kuriuose aukotojas ga­
lės pasirašyti, arba mergaitės, 
krioš sėdės prie staliukų, įrašys 
aukotojo pavardę ir aukojamą 
sumą į sąrašą. Aukos nebus 
renkamos kreipiantis į kiekvie­
ną asmeniškai. Paliekama kiek­
vieno laisvam anos atidavimui. 
Auka — savo pavergtam kraš­
tui meilės įrodymas. Auka — 
vienintelis mųsų laisvėje esan­
čių kovos ginklas, kurio galią 
realiai pajus priešas. Auka — 
mūsų vienybės demonstracija.

K. T-kus

Lietuvių Prekybos 
Rūmai mines Lietuvos 
Nepriklausomybės 
Dieną

Trečiadienį, vasario mėn. 13 d., 
8 vai. 30 min. vakare Dariaus ir 
Girėno svetainėje, 4416 South 
Western Avenue, įvyks pirmas 
šiais metais Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Illinois su­
sirinkimas. Bus įvesdintas nau­
jai išrinktas rūmų pirmininkas 
Stanley P. Balzekas ir kiti val­
dybos nariai. Susirinkime pro­
gramoje numatyta paminėti Lie­
tuvos nepriklausomybės dieną. 
Vakare kalbėtoju pakviestas 
Chicagos American dienraščio 
religinio skyriaus redaktorius 
Stanley Pieža, kuris padarys 
pranešimą tema “Laisvasis pa­
saulis ir Lietuvą”. P. Pieža ne­
senai grįžo iš Europos, kur jam 
teko asmeniškai stebėti vengrų 
sukilimą. Jis buvo liudininkas, 
katp tankai ir mongolų karei­
viai žudė už Vengrijos laisvę ko­
vojusius darbininkus ir studen­
tus. Stanley Pieža. taip pat pa­
pasakos apie šiuo metu Europo­
je vyraujančias nuotaikas dėl 
Rytų Europos pavergtų tautų 
išlaisvinimo.

Visi Chamber of Commerce 
nariai su savo svečiais kviečiami 
atsilankyti. Po susirinkimo vi­
si dalyviai bus pavaišinti kava 
ir lietuviškais užkandžiais.

A. B.

Į Lietuvą ir
j kitus kraštus
artimiesiems geriausia pasiųsti: 
1 akordeonai, 2 laikrodžiai, 3 
rašomos mašinos, 4 plunksna* 
kočiai, 5 foto aparatai ir kito­
kių prekių didelis pasirinki­
mas. Reikalaukite katalogų ir 
kitų informacijų. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted Street, YArds 
7-0677, Chicago, Ill.

Laikrodžiai tikrinami ir re­
guliuojami nemokamai.

P. S. Greitai išleidžiami akor­
deonui mokytis vadovėliai, kai 
na bus apie $3.00. Užsakymai 
priimami. (S!k.)

Brighton Parko 
LB apylinkė

Remiantis L. B. įstatais, pa­
sibaigus apylinkės valdybos ka­
dencijai, sausio mėn. 27 d. Lie­
tuvių parapijos salėje įvyko me­
tinis visuotinis narių susirinki­
mas, kurį atidarė p-nas Tamo­
šiūnas ir pakvietė susirinkimui 
pirmininkauti Bronių Gelažių, o 
sekretoriauti Viktorą Binkį.

Pirmuoju dienotvarkės punk­
tu ėjo R. Skipičio paskaita “Pa­
skutinieji politiniai' įvykiai”. 
Kalbėtojas labai vaizdžiai išryš­
kino dabartinę susidariusią tar­
ptautinę situaciją bei politinius 
kelius tautų tarpe.

Po paskaitos buvo padarytas 
valdybos ataskaitinis praneši­
mas, kurį pateikė pirmininkas 
Tamošiūnas ir kiti pareigūnai. 
Valdybos pirmininkas praneši­
me priminė, kad dėl visuomenės 
abejingumo nebuvo galima įvyk­
dyti visų valdybos užsimojimų. 
Tačiau valdyba atliko apsčiai 
darbų. Svarbiausi darbai — tai 
suruošimas praeitais metais Va­
sario 16 d. minėjimo, šeštadie­
ninės mokyklos rėmimas, kele- 
tam mokinių parūpinimas sti­
pendijų lituanistikos mokyklai, 
pravedimas knygų platinimo va­
jaus ir talkininkavimas įvairio­
se rinkliavose.

Po to ėjo revizijos komisijos 
pranešimas, kurį padarė — St. 
Dirmantas. Pasibaigus visiems 
pranešimams buvo renkama 
apylinkės valdyba, į kurią pate­
ko; Povilas Dirkis, Bronius Ge­
lažius, Juozas Bernotas, Vladas 
Velža, Povilas Norvilą, Viktoras 
Binkis ir Antanas Balčiūnas. 
Kandidatais liko: Albinas Va­
lentinas ir R. Jonynas.

Naujai išrinktoji valdyba pa­
reigomis pasiskirstė taip: pir­
mininkas — Povilas Dirkis, vice- 
p-kas — Vladas Velža, sekreto­
rius — Juozas Bernotas, iždinin­
kas — Povilas Norvilą, narys 
švietimo reikalams — Bronius 
Gelažius, kultūros reikalams — 
Viktoras Binkis ir valdybos na: 
rys — Antanas Balčiūnas.

Susirinkimą sumaniai prave­
dė Bronius Gelažius.

Pirmasis valdybos rūpestis 
yra artėjanti Vasario 16-toji. 
Brighton Parko lietuvių koloni­
joje minėjimas numatomas su­
rengti vasario 24 d., sekmadienį, 
3 vai. po pietų lietuvių bažny­
tinės mokyklos naujoje salėje. 
Nors senoji valdyba atliko pir­
muosius rengimo darbus, tačiau 
dar daug ko trūksta. Pagrindi­
nę minėjimo kalbą pasakyti su­
tiko buvęs knygnešis, kūrėjas- 
savanoris ir Nepriklausomybės 
Akto įgyvendinimo dalyvis Po­
vilas Dirkis. Meninėje dalyje 
numatoma vaidintojai, solistai, 
šokėjai ir t. t. Numatoma kvies­
ti vietoje esančias jaunimo or­
ganizacijas su vėliavomis: skau­
tų, ateitininkų ir kt. Norima 
įtraukti į minėjimo programą ir 
šeštadieninės mokyklos minėji­
mą. Norima minėjimas padary­
ti įdomus ir turiningas. Tik yra 
reikalingas atitinkamas visuo­
menės dėmesys. Vietos visuo­
menė tąja švente turėtų ypatin­
gai susidomėti ir joje kuo skait­
lingiausiai be pažiūrų skirtumo 
dalyvauti. Juk Vasario 16 d. yra 
viena i'š svarbiausių mūsų tau­
tinių švenčių, todėll kiekvieno 
lietuvio, kurio bent kiek lietuvis-
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RETAS PIRKINYS! Arti Marquet­
te Parko mūr. 10 metų senumo 6 
kambarių namas su 4 miegamais. 2 
miegamieji, kurie randasi viršuje, 
turi savo tualetą ir askirą Įėjimą. 
$20,500. A. Linas.

MŪRO NAMAI: Roominghouse — 
41 kamb., met. pajamų $13,500, įmo­
kėti $11,000. Visa kaina $39,000; 6 
butų (2x5, 4x4), lietuvių kolonijoj 
arti Halsted, $18,000; 6 butų su biz­
niu, Westsideje, $18,000; medinis, 
2x6, arti Ashland ir 68th St., $9,000. 
K. Junknis.
NAUJAS, MODERNIŠKAS mūr. na­

mas Brighton Parke, 2x5. Apsauga 
nuo potvynio. $28,500. A. Sirutis.

4 BUTAI PO 4 KAMBARIUS. 2 
aukštų mūr. namas Brighton Parke. 
Rūsys. Greta tuščias 33 pėdų sklypas. 
$26,000. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKOJ KOLONIJOJ 2 na­
mai ant vieno sklypo: Vienas su mai­
sto produktų ir mėsos krautuve ir 6 
k. butu, šild. karštu vandeniu; antras 
—3 kamb. Moderniškos vonios. Kar­
tu dar 50 pėdų sklypas. Visa kaina 
$32,000. Namą galima pirkti atskirai. 
A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) 8 METŲ mūr. 
namas. Aut. šildymas alyva. Rūsyj 
atskiras 3 kamb. puikiai Įrengtas bu­
telis. Garažas. Alum, žieminiai lan­
gai ir durys, daug ekstra priedų. 
Avers—52 St. $19,500. A. Rėklaitis.

RETA PROGA! 2 aukštų, 3 butų 
(4—6—4) mūr namas. Aut. šildymas 
alyva. Brighton Parke. $16,000. A. 
Kavaliauskas.

P. LEONAS R
2735 WEST 71 st STREET

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEDŽIO DARBININKŲ

TRIM SAWYERS
RIP SAWYERS 

CABINET MAKERS AND 
ASSEMBLERS 

SPRAYERS

LENC-SMITH MFG. CO.
4616 West 19th St 

CICERO

HELP WANTED — FEMALE
ReikiaDarbininkių________

ARE YOU INTERESTED IN A GOOD 
JOB WITH A SECURE FUTURE?

Well established excellent career 
position for business college gradu­
ates as

TYPIST — ORDER 
AND BILLER

Some switchboard. 5 day week.
Starting salary $260.00.

Good working conditions. 
Hospital insurance. Many benefits.

QUAKER RUBBER CORP. 
5555 Northwest Highway 

SP 4-4500.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE naujame na­
me išnuomojamas 1 kambarys ir 2 
kambariai su atskiru Įėjimu.

REpublic 7-4092

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

• taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
8828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmloek 4-5848

kas kraujas teka jo gyslose, yra 
pareiga joje kaip galima akty­
viau dalyvauti. P. E.

' LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS 
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SKUBIAM PARDAVIMUI Marquet­
te Parke mūr. namai: 4 butų ir 2 biz­
nių, $42,000; naujas, 2x6, rūsyj pa­
talpa bizniui, $42,000. Naujas 4 kam­
barių, rūsyj ir pastogėse lengva iš­
baigti po 2 kamb. K. Juknis.

ŠVARUS KAIP LEDAS 8 apart. 2 
aukštų mūr. ant 75 pėdų sklypo. Ide­
ali vieta. Puikūs butai (4x5 ir 4x4). 
Daug priedų. Rimtam pirkėjui tik 
$35.000 įmokėt. Volodkevičius.

10 APARTMENTU gražus, kampi­
nis namas geram stovyj Marquette 
Parke. $750 mėn. pajamų. Kaina pa­
traukli. A. Rėklaitis.

PATOGUS BUNGALOW. 2 blokai 
nuo Marquette Parko. Modern, vonia 
ir virtuvė. Autom, šildymas alyva. 
Garažas. Nedelskit! Volodkevičius.

NETOLI MARQUETTE Parko pui­
kus 6 kamb. mur. 4 metų namas. 2 
karų garažas. Namas vertas prašo­
mos kainos! A. Linas.

PORA BLOKŲ nuo Maria High 
School puikus 5 kamb. mūr. bunga­
low. Aut. šildymas alyva. Uždari por- 
čai. Dvigubas garažas., 37 pėdų skly­
pas. $18,800. A. Sirutis.

NAUJAS 6 kamb. bungalow. Dide­
li miegami. Modern, vonia ir virtuvė. 
Rūsyj galima Įrengti kamb. ar butą. 
Marquette Parke. $19,500. A. Kava­
liauskas.

6 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija. 
8 metų, prie 72 ir Whipple. 2 maši­
nų garažas, alyva automatiškas šildy­
mas, daug priedų. Kaina $20,000. 
Volodkevičius.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
4 butų ir 2 biznių mūrinis, cent- 

ralinis šildymas. Metinės pajamos 
$5.500. Kaina $42,000.

Tik 6 m. senumo, 2 butų moder­
niškai Įrengtas mūrinis, centralinis 
šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

3 butų geras mūrinis, centralinis 
šildymas, pastogė, didelės pajamos, 
6 kamb. butas savininkui. $32,000.

GAGE PARKE
2 po 6 kamb. mūrinis, centralinis 

šldymas, garažas. $27,000.
2 po 6 mūrinis, centralinis šildy­

mas alyva; abu butus galima užimti. 
$22,500.

BRIGHTON PARKE
5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 

centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 
miegamus) mūrinis. Centralinis šildy­
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū­
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc­

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie­
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

Naujai atremontuotas 4 butų na­
mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

PAJAMŲ NAMAI:
Mur. 7 bt. po 4 kmb., centr. šild. 

angį. $65,000.
Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4 kmb., 

dvig. sklyp., labai gera vieta. $44,000.
Med. 3 butai po 4 kmb., pečiais šild. 

$16,500.
Nauj.mūr. 10 butų po 4kmb.$1325 

paj. Į mėn. modern. įrengtas.
Mūr. 18 butų: 6 po 4 ir 12 po 3 

kmb., labai geras namas. $175,000.
Mūr. 12 butų, $105,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St—CLliffside 4-2390

MARQUETTE PARKE 5 kambarių 
medinis su 50 pėdų sklypu, naujas 
alyvos automatiškas šildymas, tik 
$15,000. A. Vaina.

5 KAMBARIŲ mūrinis, plieno kon­
strukcija, naujas alyvos centralinis 
šildymas, nešantis $110 pajamų į 
mėnesi, tik $14,000. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR
2 AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 6, 2 ma­

šinų garažas. $21,900. A. Vaina.
PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2800 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS PER MANO ĮSTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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